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Kyjovské náměstí zaplnili vojáci. 
Předvedli ukázku bojů 2. světové války. 
Foto: Petr Kaláb.
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Z radnice

INFORMACE Z ORGÁNŮ MĚSTA
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajů.Vážení Kyjovjáci,

Milí Kyjovjáci,
máchovský máj byl vždy ve znamení 
lásky. V  životě města je květen spo-
jen spíše se schvalováním konečného 
účtu roku předchozího a také rozdělo-
váním dotací spolkům či organizacím. 
Proto, aby bylo co rozdělovat, musí 
být splněn základní předpoklad – mít 
z  čeho. Mohu s  radostí konstatovat, 
že hospodaření roku 2015 skončilo 
plusem v  řádu milionů korun. Také 
zpráva nezávislého auditora uvádí, 
že při přezkoumávání hospodaření 
města Kyjova nebylo zjištěno žádné 
pochybení. Je tak položen základ 
pro poskytnutí finančních prostředků 
organizacím, které se věnují volnoča-
sovým aktivitám dětí, pomáhají v so-
ciální oblasti, rozvíjejí kulturní dění ve 
městě či podporují spolkovou činnost 
všeho druhu. V  oblasti sportu mezi 
bezmála 40 subjektů rozdělíme část-
ku skoro 2,3 milionu korun, v kultuře 
máme pro skoro 30 subjektů takřka  
1 milion korun, v zájmové činnosti pro 
20 organizací 350 tisíc a v  sociální 
oblasti přibližně 2,5 milionu pro 40 
žadatelů. Chci poděkovat všem, kte-
ří obětují svůj volný čas, aby rozvíjeli 
talent našich dětí, aby podali pomoc-
nou ruku potřebným, aby byl Kyjov 
živý a živoucí.
Úroveň hospodaření města, jeho fi-
nanční zdraví a kvalita výkonu veřejné 
správy byly také hodnotícími kritérii 
v  soutěži „Město pro byznys“, kde 
jsme obdrželi 1. místo v  rámci Jiho-
moravského kraje. Toto ocenění není 
cílem naší snahy, ale cestou, inspirací 
a výzvou k  další podpoře podnikání  
a zaměstnanosti v  rámci našeho 
města. Novou příjezdovou cestou do 
Šroubáren to začíná, generální rekon-
strukcí mostu do průmyslové zóny 
v  Boršově pokračuje a rozšířením 
„Traktorky“ následuje. Město s  dob-
rou adresou musí stát na několika 
pevných pilířích - kvalitním bydlení, 
dostupném zaměstnání, bohatém 
volnočasovém vyžití, taky na efektivní 
správě věcí veřejných, včetně školství 
a zdravotnictví. Uzrál čas připravit 
kvalitní beton.
Vážení čtenáři, krás května do sytosti!

Frantiek Lukl

Informace ze 40. schůze 
Rady města konané dne 
21. března 2016

Rada města:
• schválila Mateřské škole Střed, IČ 69651221, 
investiční dotaci ve výši 305 tis. Kč na vybu-
dování a oplocení parkoviště v areálu zahra-
dy MŠ;
• rozhodla o uzavření Darovací smlouvy 
s  nadací Nadace pro transplantace kostní 
dřeně, IČ 45333378, se sídlem Na Roudné 
123/212, 301 65 Plzeň. Předmětem Smlou-
vy je poskytnutí peněžitého daru ve výši  
20 000 Kč;

Informace z 9. schůze 
Zastupitelstva města, 
konané dne 21. března 2016

Zastupitelstvo města Kyjova:
• schválilo obnovu kulturní památky radnice, 
nacházející se v  Městské památkové zóně 
Kyjov, pro rok 2016 „Radnice, obnova oken – 
I. etapa“, a to v rámci Programu regenerace 
Městských památkových rezervací a Měst-
ských památkových zón vyhlášeného Minis-
terstvem kultury ČR. Zajištění finančního krytí 
akce obnovy ve výši 100 %, tj. 641 300 Kč 
vč. DPH;
• rozhodlo o neposkytnutí dotace ve výši 495 
000 Kč pro Český svaz bojovníků za svobo-
du, o. s., IČ 00442755 na pořádání benefič-
ního koncertu „Děkujeme písničkou“ k  70. 
výročí ČSBS a 890. výročí města Kyjova 
z důvodu nedostatku finančních prostředků.

Informace ze 41. schůze 
Rady města konané 
dne 4. dubna 2016

Rada města:
• rozhodla o poskytnutí dotace ve  výši   
50 000 Kč pro Military muzeum generála Ser-

gěje Jana Ingra z. s., IČ  22718044 na do-
plňkové činnosti Bitvy o  Kyjov a  o  uzavření 
veřejnoprávní smlouvy na tuto dotaci;
• schválila výsledky výběrového řízení a sou-
hlasí s uzavřením smlouvy na vypracování 
projektové dokumentace na „Modernizaci 
kinosálu“ Kina Panorama Kyjov pro podání 
žádosti na Fond kinematografie;
• schválila podání žádostí o dotaci

a) z  Integrovaného regionálního operač-
ního programu na projekt „Cyklostezka 
Kyjov – Bohuslavice – Mouchnice, II. a III. 
etapa Bohuslavice – Mouchnice“,
b) z Operačního programu Životní prostře-
dí na projekt „Stavební úpravy a přístavba 
objektu Městské knihovny v Kyjově – SO-
01 Zateplení objektu“,
c) z Operačního programu Životní prostře-
dí na projekt „Snížení energetické nároč-
nosti objektu MŠ Boršovská, Kyjov“,
d) z  Operačního programu Životní pro-
středí na projekt „Výměna zdroje vytápění 
v objektu MŠ Bohuslavice“.

Informace ze 42. schůze 
Rady města konané 
dne 18. dubna 2016

Rada města:
• schvaluje uzavření smlouvy o spolupráci 
mezi městem Kyjov a obcí Mouchnice ke 
stavbě „Cyklostezka Kyjov – Bohuslavice 
• Mouchnice, II. a III. etapa Bohuslavice – 
Mouchnice“ ve znění materiálu předloženého 
v důvodové zprávě;
• rozhodla o uzavření Smlouvy o spolupráci 
ve věci přepravy a bezpečné péče osob pod 
vlivem alkoholu, OPL a duševně nemocných 
s Nemocnicí Kyjov (IČ: 00226912), Zdravot-
nickou záchrannou službou Jihomoravského 
kraje (IČ: 00346292 a Českou republikou – 
Krajským ředitelstvím policie Jihomoravské-
ho kraje (IČ: 75151499).

Kyjov je nejlepší místo pro podnikání
Kyjov se stal vítězem ankety Město pro byz-
nys v Jihomoravském kraji pro rok 2015. 
Předběhl tak Vyškov, který v tomto hodnocení 
v poledních letech vítězil. Srovnávací výzkum 
vyhlašuje už osm let Týdeník Ekonom.
„Kyjov poskočil z druhého místa, které získal  
v roce 2014, na příčku nejvyšší především díky 
nízkým cenám bytů a stavebních pozemků. Ve 
prospěch města hraje také vysoký podíl učňů 
a studentů v odborném vzdělávání a podni-
katelé ocení velký počet uchazečů na jedno 
volné pracovní místo,“ řekl mluvčí ankety Ja-
kub Splavec. V rámci České republiky hodnotí 
tato anketa 205 obcí s rozšířenou působností 
a 22 městských částí Prahy. Pro Kyjov je první 

místo určitě dobrou zprávou, protože může 
do města přilákat investory. Navíc svědčí  
o dobrém vztahu radnice k podnikatelům.
„Město se snaží o intenzivní spolupráci  
s podnikateli. Prvním bodem bylo vybudování 
nové komunikace do Šroubárny, která záro-
veň ulevila centru Kyjova. Teď nás čeká opra-
va mostu u bývalého Kyjovanu a hledání roz-
vojových ploch,“ řekl starosta František Lukl.
Města na Slovácku jsou v této anketě tra-
dičně úspěšná. V minulosti už byl na prvním 
místě Hodonín, který je za loňský rok třetí.  
O místo za ním skončila Břeclav, pátý je Slav-
kov u Brna a šesté Veselí nad Moravou. 

(mp)
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Z našeho města

PŘÍPRAVY NA KOUPACÍ SEZÓNU
Počátkem dubna jsme začali s přípravami 
na koupací sezónu  v  Kyjově na koupali-
šti a i v Bohuslavicích na biotopu. V Ky-
jově   jsme odstranili výdutě, díry a trhliny 
ve dnech bazénů a opravili je speciálním 
betonem. Museli jsme oškrabat oprýska-
nou barvu na dnech a stěnách bazénů. 
Toto se provádí nejdřív ručně, pak tlako-
vou vodou. Následuje ruční nátěr bazénů 
speciální modrou barvou. Před nátěrem 
musí být bazény absolutně suché a čisté, 

jinak by se barva odloupala. Problém nastává 
ve velkém bazénu pod skokanskými můstky. 
Zde je voda celoročně, je to dáno vysokou 
spodní hladinou. Proto jsou zde vykopány 
dvě sondy asi 1,5 m hluboké, ze kterých je 
třemi ponornými čerpadly nepřetržitě odsá-
vána voda. To nám umožní nátěr i zde. Dále   
byla namontována všechna čerpadla, venti-
ly a kohouty. Průběžně ošetřujeme travnaté 
plochy.
Biotop v Bohuslavicích musel být letos vypuš-
těn, abychom mohli odstranit velké množství 

úsad a vodního kamene na stěnách i dně 
bazénu. Dělá se to ručně a práce je velmi 
namáhavá a pomalá.
POZOR: TS Kyjov hledají na letošní se-
zónu plavčíky. Předpokládaný začátek 
sezóny je 15. 6. 2016. Požadavky: věk 
nad 18 let, chuť pracovat, zodpovědnost. 
Vhodné pro studenty. Školení zajistíme. 
Slušný výdělek. Bližší informace osobně 
na technických službách. 
Kontakt: Ing.Šimeček,  tel. 602 512 504

Ing. Oldřich Talaš

OKÉNKO TECHNICKÝCH SLUŽEB

ZAČALA REKONSTRUKCE PRŮTAHU MĚSTEM
Na nejvytíženější silnici v Kyjově, tedy prů-
tah městem z Brna do Nového Mesta nad 
Váhom, najely 11. dubna stavební stroje  
a dělníci. Průjezd aut regulují semafory  
a hned v prvních dnech se tvořily kolony. 
Postupně se ale situace uklidnila, zdržení je 
nanejvýš pár minut. Řidiči totiž začali stavbu 
objíždět jinudy.

Silnice v Nerudově ulici je ve špatném stavu, 
především kolem autobusového nádraží ji le-
mují díry. Práce, které to mají napravit, budou 
trvat do 16. července, tedy tři měsíce. Dél-
ka opravované silnice je 842 metrů a rekon-
strukce je rozdělena do čtyř úseků. Na třech 
se přitom vymění jen povrch. 
„V úseku mezi Riegrovou ulicí a vjezdem na 
autobusové nádraží je ale stav takový, že 
stavbaři musí vyměnit celé podloží vozovky. 

Dojde také k opravě přechodu pro chodce 
u autobusového nádraží. Protože neodpoví-
dá normám, rozdělí ho ostrůvek a přibude tu 
osvětlení,“ řekl vedoucí organizačního a práv-
ního odboru MÚ Filip Zdražil.
Náklady na rekonstrukci dosáhnou 25 mili-
onů korun. Opravu samotné silnice, která 
bude stát 18 milionů, zaplatí Ředitelství silnic 
a dálnic. „Město Kyjov investuje sedm milionů 
korun do rekonstrukce chodníků, výstavby 
veřejného osvětlení a devětadvaceti parkova-
cích míst. Ta vyrostou vedle bytových domů 
mezi ulicemi Kollárova a Havlíčkova, kde už 
dnes auta běžně parkují. Při jejich budová-
ní se nebude zasahovat do zeleně,“ upřesnil 
Zdražil.
Lidé, kteří tudy chodí, se můžou těšit na no-
vou bezbariérovou dlažbu na chodnících, do-
sluhující veřejné osvětlení nahradí nová stmí-
vatelná LCD svítidla.
Rekonstrukce způsobuje omezení přístupu 
k domům v Nerudově ulici. To trvá ale vždy 
nanejvýš několik hodin. S  majiteli obchodů 
závislých na zásobování bude stavbyvedoucí 
jednat individuálně. Ředitelství silnic a dálnic 
jako investor spolu s vedením města Kyjova 
děkují kyjovským občanům a řidičům za po-
chopení a trpělivost. (mp)

Z bývalého internátu 
by mohly být byty
Bývalý internát střední zdravotnické školy by 
se mohl proměnit na byty. Stojí o to aspoň 
město i dvě krajské organizace, které v něm 
sídlí – Nemocnice Kyjov a Domov Horizont. 
Jejich názor je důležitý, budova totiž patří Ji-
homoravskému kraji.
„Při nedávné návštěvě hejtmana Michala 
Haška jsme debatovali také o internátu na Li-
dické ulici. Vlastnická práva k němu stále drží 
kraj, ten se nicméně ptá města Kyjova, jaké 
vhodné využití by pro tento objekt vidělo,“ vy-
světlil starosta František Lukl. 
Spolu s ředitelkou nemocnice Danuší Křivákovou 
a ředitelem Domova Horizont Janem Hanáčkem 
se shodli, že v budově by mohly vzniknout byty.
„Mohli bychom tu budovu upravit na místo 
pro bydlení. Byty by sloužily jako sociální  
a současně by se jich pár vyčlenilo pro ne-
mocnici a pro Horizont,“ míní ředitelka ne-
mocnice Danuše Křiváková.
Součástí budovy by byla i chráněná dílna  
a další zázemí určené nejen pro klienty Horizon-
tu, ale i pro ostatní postižené. Tyto záměry ob-
sahuje společný dopis, který podepsali všichni 
tři zástupci organizací a zaslali ho na krajský 
úřad. Pokud je tam budou akceptovat, mohlo 
by se tu začít stavět už v příštím roce.

(mp)

Město bude mít vlastní med
Z terasy Domu kultury v Kyjově vylétly včely. 
Je jich tu dvacet až třicet tisíc. V úterý 19. 
dubna na ni totiž zdejší včelaři umístili první 
dva z plánovaných tří úlů. Město se tak při-
pojilo k dalším v České republice, která pod-
porují tento důležitý obor.
„Stále se snažíme zatraktivnit propagační 
předměty. Chtěli jsme, aby město symboli-
zovalo něco, co neskončí v šuplíku, ale na-
opak, co přinese lidem radost,“ vysvětlil účel 
úlů starosta František Lukl. 
„Důležité je, že veřejnost včetně dětí se může 
seznámit s tím, jak včely vyletují z úlu a v čem 
jsou užitečné. Na terasu domu kultury se to-
tiž dá nahlédnout přes okno,“ zdůraznil před-
seda okresního výboru Českého včelařského 
svazu Miroslav Smolík.

Původně se uvažovalo o umístění úlů přímo 
na střechu radnice. Přístup na ni je ale velmi 
úzký, a tak nakonec zvítězila varianta domu 
kultury. Nektar budou včely sbírat jednak ze 
zeleně ve městě, ale taky v okolních polích. 
Užitečná vzdálenost, kterou dokáží uletět  
a přitom ještě produkovat med, je totiž dva 
kilometry. Zároveň se včelaři neobávají, že by 
snad jejich včely pobodaly návštěvníky Ma-
sarykova náměstí. 
„V rámci oslav výročí 890 let od první pí-
semné zmínky se 9. října v Kyjově uskuteční 
Včelařský den s velkou mezinárodní výstavou 
medu. Nejpozději na něm představíme už  
i náš královský med,“ upřesnil termín vzniku 
nového produktu František Lukl. 
Sklenice medu se stanou zajímavým dárkem 

pro vzácné hosty. Výtěžnost jednoho úlu je 
totiž asi 70 litrů za sezonu. Pokud se osvěd-
čí, do budoucna se počet včel na náměstí 
zvýší. Pak by si kyjovský med mohli kupovat  
i obyvatelé a návštěvníci města. 

(mp)
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Z našeho města

Kompletní diskuzi a další najdete na 
facebookovém profilu Město Kyjov 

i fanouškovském profilu Kyjov.

 Firma VSV Vracov, zaměřená na zemědělskou 
výrobu, nás ráno informovala o tom, že dnes na 
pozemcích mezi Kostelcem a Kyjovem bude své 
polnosti hnojit kejdou. Vedení společnosti se tou-
to cestou omlouvá za případný zápach, který se 
během dne ve městě může projevit. 
 Lidičky, zavřete svůj hrad, z políček jde smrad 
:-) :-) :-)
 Taky jsem si všiml :-)

JAK ŠEL ČAS S KYJOVSKÝM PIVOVAREM
Město Kyjov chce vrátit bývalý pivovar. V roce 
1993 byl převeden na základě kupní smlouvy 
podnikateli Bohumilu Žandovskému, nejvyšší 
soud ale loni uznal kupní smlouvu o převodu 
areálu za neplatnou. Důvodem je rozpor mezi 
zveřejněným záměrem prodeje, usnesením 
zastupitelstva o prodeji a samotnou kup-
ní smlouvou. V té se totiž objevily i budovy  
a pozemky, o kterých zastupitelé vůbec ne-
rozhodovali. 
10. prosince 1992 město vyvěsilo záměr pro-
dat části domu č.p. 620, včetně stavebních 
parcel st. 124 a st. 125 v k.ú. Kyjov. Mělo jít 
o budovu bývalého pivovaru a pozemků pod 
ní. Tím začal dlouhý příběh, jehož kapitoly 
sahají do dneška. To ale tehdy nemohl nikdo 
tušit, a tak nepředbíhejme.
Na městský úřad přišly dvě nabídky. Zastu-
pitelstvo nakonec 29. března 1993 rozhod-
lo o prodeji domu s  č.p. 620 včetně obou 
parcel, navíc části pozemku 426/1 o rozloze 
400 metrů čtverečních panu Bohumilu Žan-
dovskému.
Ve smlouvě o budoucí kupní smlouvě mezi 
městem Kyjovem a Bohumilem Žandovským 
z 23. dubna 1993 figurovaly pozemky a bu-
dovy určené zastupiteli k prodeji plus budo-
va na pozemku p. č. st. 124. O více než rok 
později, 10. srpna 1994 při podpisu kupní 
smlouvy, se v  ní ale navíc objevily tři další 
parcely, o kterých zastupitelstvo nikdy nehla-
sovalo.
Na nesrovnalosti mezi svou majetkovou evi-
dencí a zápisem v katastru nemovitostí měs-
to přišlo až po patnácti letech. Pan Žandov-
ský totiž měl v  nájmu i navazující nebytové 
prostory. V  roce 2009 se ale vedení radnice 
rozhodlo stávající nájemní smlouvu ukončit  
a připravit nové nájemní vztahy. V tu chvíli se 
projevil nesoulad mezi tím, o čem se hlasova-
lo, a tím, co se následně objevilo ve smlouvě. 

Část jedné z budov ve vlastnictví města se tak 
najednou ocitla na cizích pozemcích. A není to 
jediný rozpor. Ve svém podnikatelském zámě-
ru z 16. března 1993 pan Žandovský uvedl, že 
objekt pivovaru mezi roky 1993 až 2003 zce-
la zrekonstruuje a investuje do něj částku 15 
milionů 30 tisíc korun. Součástí byl rozpočet  
a harmonogram prací. Bývalý pivovar je dnes 
ale v dezolátním stavu. Soudní jednání trvala 
šest let až do loňského rozhodnutí Nejvyššího 
soudu, podle kterého je kupní smlouva ne-
platná. To potvrdil i Ústavní soud. Vzhledem k 
tomu, o jak složitý proces se jedná, Kyjov v celé 
věci zastupují externí právníci. „Jsem rád, že 
dneska je již vlastnictví potvrzeno, a to všemi 
soudy - od okresního přes krajský až po nejvyš-
ší a ústavní. Náklady, které město ve věci vyna-
ložilo, jsou v  řádu desetitisíců, majetek má ale 
hodnotu zcela jinou. Předně jde o principiální 
hledisko. Město musí hájit své zájmy s péčí řád-
ného hospodáře. Zájem města je v  tomto pří-
padě vlastnické právo k nemovitostem,“ uvedl 
právní zástupce Kyjova, brněnský advokát Zde-

něk Joukl. Bývalý pivovar měl Bohumil Žandov-
ský předat 6. ledna, na místo se ale nedostavil. 
Dnes už bývalý majitel to vysvětluje pozdním 
doručením výzvy k vyklizení nemovitosti, kterou 
jeho právník obdržel těsně před vánočními svát-
ky 23. prosince 2015. A přešel do protiútoku 
- napsal stížnost zastupitelstvu, ve které uvedl, 
že představitelé města a městská policie vnikli 
na jeho pozemek neoprávněně. Před předáním 
nemovitosti žádá uzavřít mimosoudní dohodu, 
ve které by se město zavázalo vrátit nejen kup-
ní cenu, ale i další výdaje s pivovarem spojené 
- mimo jiné dalších deset milionů korun, které 
podle svého tvrzení do areálu investoval - údaj-
ně do zpevněných ploch, odkanalizování, elek-
třiny a plynu. Právní zástupce města ale tvrdí, 
že předání objektu a vyrovnání kupní smlouvy 
spolu nesouvisí. Až se podaří celý proces vydá-
ní pivovaru dovést do zdárného konce, čeká ho 
s největší pravděpodobností demolice. Radnice 
pak chce na uvolněný prostor v centru města 
vypsat architektonickou soutěž a její výsledky 
konzultovat s veřejností.

(red)

Rozdíl vystihuje tento plánek: 

Prodej bývalého pivovaru v datech:
• 10. 12. 1992 – Město Kyjov vyvěšuje záměr o převodu nemovitostí: stávající část domu č.p. 
620, včetně stavebních parcel st. 124 a st. 125 v k.ú. Kyjov. O koupi projevují zájem dva uchazeči: 
Zemědělské stavby a firma Falco Bohumila Žandovského;
• 29. 3. 1993 – Zastupitelstvo rozhoduje o prodeji stávající části domu č.p. 620 ul. Dobrovského 
včetně st.p.č. 124 a 125 k.ú. Kyjov a p.č. 426/1 o výměře cca 400 m2 firmě Falco. Cenu stanoví 
znalecký posudek na 717.108 Kč;
• 23. 4. 1993 – Město Kyjov uzavírá s Bohumilem Žandovským smlouvu o budoucí kupní smlouvě. 
Předmětem je prodej následujících nemovitostí: pozemek p.č. 124 s domem č.p. 619, pozemkem 
p.č. 125 s domem č.p. 620 a část pozemku p.č. 426/1 v k.ú. Kyjov;
• 10. 8. 1994 – Město Kyjov s Bohumilem Žandovským uzavírá kupní smlouvu, kterou dle GP ze 
dne 20. 6. 1994 prodává pozemek p.č. st. 124 s domem č.p. 619, pozemek p.č. 125 s domem 
č.p. 620, fyzický díl „a“ pozemku p.č. st. 426/1, fyzický díl „b“ pozemku p.č. st. 428 a fyzický díl 
„c“ pozemku PK 2510/13 a fyzický díl „d“ pozemku p.č. st. 123. Do kupní smlouvy jsou tedy oproti 
smlouvě o smlouvě budoucí přidány tři pozemky, cena se přitom nemění; 
• 2009 – Město Kyjov zjišťuje nesrovnalosti mezi svou majetkovou evidencí a zápisem v katastru 
nemovitostí. Následně je podána žaloba na určení vlastnického práva;
- 2015 – Nejvyšší soud uznává převod areálu za neplatný. V kupní smlouvě jsou pozemky a budo-
va, o kterých zastupitelé řádně nehlasovali.
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POLICEJNÍ STŘÍPKY

NAHÝ MUŽ
Při běžné kontrole okolí šroubárny byl 
spatřen velmi zanedbaný muž, který zde 
zcela obnažen nejspíše odpočíval a nabí-
ral síly na další cestu domů. Jednalo se  
o devětatřicetiletého muže ze Žeravic. 
Tento byl hlídkou řádně poučen a poté 
vyzván, ať se obleče, uklidí způsobený 
nepořádek kolem sebe a následně místo 
opustí, což bez připomínek učinil.

AGRESIVNÍ JÍZDA 
BEZ ŘIDIČSKÉHO OPRÁVNĚNÍ 
Na žádost Policie ČR byla vyslána hlídka  
k OD Kaufland, kde mělo agresivně jezdit 
stříbrné vozidlo BMW. Toto vozidlo hlídka po 
příjezdu na místo spatřila a vzápětí zastavila. 
Následným prověřováním řidiče bylo zjištěno, 
že ho řídí sedmnáctiletý mladík z Kostelce, 
který ještě není vlastníkem řidičského opráv-
nění. Z tohoto důvodu byla k místu přivolána 
Policie ČR, která si mladého muže převzala  
k dalšímu šetření. 

AGRESIVNÍ PACIENT
Městská policie přijala oznámení z chirur-
gické ambulance Nemocnice Kyjov, že mají 
na oddělení problém s velmi agresivním  
a vulgárním pacientem, který odmítá jakko-
liv spolupracovat. Jednalo se o osmadva-
cetiletého muže z Moravského Písku, kte-
rému byla odběrem krve zjištěna hodnota 
2.55 promile alkoholu. Agresivita muže ne-
utichala ani za přítomnosti hlídky, tudíž byl 
následně za doprovodu jednoho ze strážní-
ků převezen na záchytnou stanici do Brna. 

Zamyšlení s kyjovským děkanem
Drazí přátelé, čas nám utíká, další měsíc za 
námi a myslím, že nebudu přehánět, když 
napíši, že nejkrásnější měsíc je před námi. 
Měsíc květen. V křesťanské tradici je věno-
ván úctě k Panně Marii. Slovo „májová“ asi 
slyšel každý z nás. Jsou to chvíle modlitby, 
kdy se obracíme o přímluvu k Panně Marii. 
Chci ale v  tuto chvíli zmínit důležitou sku-
tečnost. Již do starověkého Řecka sahají 
kořeny svátku, který slavíme druhou květno-
vou neděli. Ano, je to svátek matek! Ať jsme 
mladí nebo staří, když se řekne slovo „ma-
minka“, jistě nám každému poskočí srdce. 
Protože toto libozvučné slovo v sobě nese 
něco příjemného, nám nesmírně blízkého 
a vzácného, poukazuje na důvěrnost a na 
domov… Mnohými dalšími slovy bychom 
mohli popisovat ty skutečnosti, které nás 

napadnou při vyslovení slova maminka. Jim, 
našim maminkám, chceme děkovat. Vždyť 
bez nich by svět nemohl existovat. Kolik lás-
ky, něhy, dobroty, probdělých nocí, starostí a 
modliteb nám věnovaly a věnují. Poděkujme 
jim za to z celého srdce! Donesme kytičku, 
do které bude zabalena naše láska k těmto 
ženám, nás milujícím. A pokud nežijí, s touto 
kyticí v  ruce a s modlitbou na rtech se za-
stavme na hřbitově. I Bible nám v mnohých 
textech hovoří o velikosti matek. A i v dneš-
ním světě jsou tyto často skromné a nepa-
trné ženy pravými velikány naší společnosti.
Dnes chci tedy především pogratulovat 
všem babičkám a maminkám. Ať máte ra-
dost ze svých dětí, ať zakoušíte lásku své 
rodiny, ať Vás provází přímluva a ochrana 
Panny Marie.

P. Vladimír Mrázek

Nemocnice Kyjov začala poskytovat 
canisterapii jako druhá v kraji
Na dětské oddělení Nemocnice Kyjov se pra-
videlně vrací devítiletý Baron. Není to pacient, 
ale pes, který pod dohledem canisterapeuta 
pomáhá malým pacientům při léčbě.
Zvíře svou přítomností vyvo-
lává dobrou náladu tam, kde 
se jí nedostává. A o tom, že 
úsměv léčí, není pochyb. 
Zlatý retrívr Baron s caniste-
rapeutem Milanem Doktorem 
přicházejí do kyjovské ne-
mocnice v průměru dvakrát 
měsíčně.
"Zatím jsme se dohodli na 
dvaceti návštěvách do konce 
roku 2016. Jedna nás vyjde 
zhruba na osm set korun. 
Už ale hledáme sponzory, kteří by nám tuto 
službu do budoucna pomohli zaplatit," uvedla 
ředitelka kyjovské nemocnice Danuše Křivá-
ková a dodala, že canisterapii vedle dětských 
pacientů využívá taky detašované pracoviště 
ve Veselí nad Moravou. Tam si psí společnost 

dopřávají pro změnu senioři na ošetřovatel-
ských lůžkách.
Canisterapie je zvláště účinná třeba v případě 
autistů, dětí po úrazu či s nízkým sebevědo-

mím. "Když to řeknu nehezky, 
děti toho pejska můžou ovládat. 
Jejich psychika tak získává na 
vážnosti a ony si uvědomí, že 
konečně sami někoho řídí, že je 
někdo poslouchá," vysvětluje je-
den z přínosů canisterapie Milan 
Doktor z Canisterapeutického 
sdružení Jižní Morava. Ty další 
vyplývají ze samotné přítomnosti 
zvířete. Pacienti vnímají Barono-
vu srst, tepovou frekvenci, dý-
chání. Díky tomu jsou schopni se 

rychleji uvolnit. „To, co cílenou rehabilitací trvá tře-
ba půl hodiny, se v přítomnosti psa krátí na minu-
ty, k uvolnění navíc dochází zcela spontánně,“ do-
dává Doktor. Baron se v nemocničních chodbách 
dokonale vyzná. Za život dělal společnost více 
než tisícovce pacientů po celé zemi. Jeho majitel 
Milan Doktor má chovatelskou stanici a v ní ještě 
další dva psy ovládající canisterapii. Podle něj jsou 
na jižní Moravě desítky takto vycvičených psů. Vý-
cvik probíhá od štěněte. Zvířata jsou vystavována 
různým podnětům a vyhroceným okolnostem. Až 
jsou dospělá, čeká je zkouška sestávající z deseti 
modelových stresových situací. Když v nich pro-
kážou dostatečný klid, získají certifikát: „Certifika-
ce platí pro psa a člověka, který s ním canisterapii 
provozuje. Když pejsek složí zkoušku, nezname-
ná to, že může chodit s každým," vysvětluje Dok-
tor. Nezbytným předpokladem je, aby byl pes pří-
tulný a dobře vychovaný. Zlatí retrívři jsou v tomto 
ohledu vhodnými kandidáty. Kyjovská nemocnice 
je druhou jihomoravskou nemocnicí, která canis-
terapii zahrnula do alternativních léčebných pro-
cedur. Daleko větší zkušenosti mají ve Vyškově. 
Ke kontaktům pacientů se psem dříve docházelo 
taky v břeclavské nemocnici, ta ale momentálně 
tuto možnost nevyužívá. Po velmi kladných zku-
šenostech v Kyjově uvažuje o zavedení canistera-
pie taky Nemocnice TGM Hodonín.

Filip Zdražil

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji kyjovským hasičům za vyproštění mého 

vnuka z výtahu dne 14. 4. 2016.
Libuše Harabišová 

V Kyjově začaly opravy 
chodníků
Mnohé chodníky v Kyjově stále nejsou v nejlep-
ším stavu. Postupně se to ale mění. Letos jich 
budou technické služby opravovat snad rekord-
ní množství, a to nejen v centru, ale především  
v okrajových částech města. „Rada města 
schválila plán oprav 2500 metrů čtverečních 
chodníků. Protože je to velký objem, tak jsme 
začali s pracemi, jakmile se zlepšilo počasí,“ 
řekl ředitel Technických služeb Kyjov Oldřich Ta-
laš. Nejdřív nastoupili dělníci na Urbanovu ulici  
a část ulice Boženy Němcové. Chodník tu má 
250 metrů čtverečních, což si vyžádalo investici 
asi 250 tisíc korun. Tím ale letošní rekonstrukce 
jen začínají. Pokračuje se ve Dvořákově ulici, kde 
se počítá s největší plochou a částkou více než 
400 tisíc. Postupně se dostane třeba na části 
ulic Žižkova, Za Humny, Dobrovského, Mezi Mla-
ty nebo Köhlerova. Celkově vydá letos město na 
opravy chodníků přes dva miliony korun.

(mp)
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Chce radnice skutečně zapojit do rozhodování veřejnost?
Několik poznámek k chystaným  revitalizačním projektům

V  několika předešlých textech jsme psali o 
problému komunikace s veřejností v souvis-
losti s  plánovanými investičními akcemi ve 
veřejném prostoru. Jako klíčovou jsme zmi-
ňovali nutnost dobré komunikace s veřejností 
ne pouze ve fázi, když už je projekt hotov a 
má se začít stavět, ale již při přípravných fá-
zích. Ostatně i Komise pro výstavbu a urba-
nismus projekty na stůl dostává často až ve 
fázi po vydání stavebního povolení.
Nastávající revitalizace, které mají být spuště-
ny v druhé polovině letošního roku, bohužel 
ukazují, že princip spolupráce s  veřejností 
stále není uplatňován. Projekty jsou veřejnos-
ti představeny až ve fázi, kdy mají stavební 
povolení a možnost s nimi hýbat je omezená. 
Klasický postup je ten, že odbor rozvoje a vý-
stavby na nějakou obskurní nástěnku vyvěsí 
oznámení, že diskuse se koná tam a tam, při-
jde pár lidí, a tento stav je pak interpretován 
tak, že lidé nemají zájem. Stejně nefunkční 
je model, kdy jsou s projektem seznámeni 
domovní důvěrníci, kteří jsou pověřeni, aby 
s projektem seznámili ostatní lidi v domech, 
což se asi neděje. Výsledek je, že lidé jsou 
pak často překvapeni změnami, které se 
jim odehrají ze dne na den před očima: jsou 
pokáceny stromy, aniž by to čekali, park se 
změní v parkoviště atd. Z vlastní zkušenosti 
ale víme, že pokud jsou lidé skutečně dob-
ře informováni o konání akce, dostaví se, 
mají zájem a diskutují (např. při revitalizaci 
prostranství v  Boršově před Otínem se to 
povedlo, byť napočtvrté). Základní poučka, 
kterou ale budoucí inženýři absorbují již na 
škole, je ta, že občané jsou odborníci na to, 
jak chtějí žít, a projektanti a  architekti na to, 
co je k  tomu potřeba. Kouzlo dobrého pro-

jektu spočívá v tom, že obě strany naleznou 
konsenzus skrze intenzívní komunikaci.
Jana Pyšková, krajinářská architektka, která 
získala v  roce   2015 ocenění Zahrada roku 
a která je předsedkyní Sekce pro zahradní a 
krajinářskou tvorbu ve Společnosti pro za-
hradní a krajinářskou tvorbu,  v rozhovoru ví-
kendové přílohy LN z 9. 4. 2016 říká: „...nej-
větší slabina vytváření a fungování kvalitního 
veřejného prostoru v  obcích je nekoncepč-
nost, nedostatečná vzdělanost a přehled, 
nízké ambice místních radnic, porušení tradic 
i nedostatečný vztah k místu. Velmi důležitá 
je schopnost komunikovat a spolupracovat. 
Podstatný je také respekt.” Podle Pyško-
vé je další nekoncepční postup takový, kdy 
je projekt, např. revitalizace sídliště, nejprve 
nakreslen stavebním projektantem a teprve 
potom krajinářským architektem; tvorba zele-
ně je vnímána až jako cosi druhořadého, jako 
jakýsi apendix. Pyšková rovněž odkazuje na 
již kultovního urbanistu Jana Gehla (toho si 
nyní přizvalo město Praha k řešení problému 
přebujelého automobilismu), který jako jeden 
ze stavebních kamenů při utváření kvalitního 
veřejného prostoru zdůrazňuje aktivitu lidí ze-
zdola, kteří si „adaptují místo“, místních, kteří 
sousedy přesvědčí, že lokalitu nezlepší ideál-
ně nikdo jiný než oni sami. 
Abychom byli konkrétnější – poukazujeme 
nyní na chaotický a nekoncepční projekt dru-
hé etapy revitalizace sídliště Kollárova. Pro-
jekt je nakreslen více než rok, ale veřejnost 
jej měla možnost vidět pouze za téměř „uta-
jených“ podmínek, a pokud visí na internetu 
města, jak tvrdí zástupce Odboru výstavby a 
rozvoje, tak je tak dobře schovaný, že ho není 
schopen nalézt ani insider problematikou se 

Zapojení občanů? V Kyjově častěji než kdekoliv jinde
Výměna zkušeností s jinými radnicemi nás 
utvrzuje v tom, že Kyjovjáky do rozhodová-
ní o budoucím směřování města zapojujeme 
poměrně často. Na participaci hodně pracu-
jeme především posledních dvanáct měsíců. 
Rozběhli jsme například sérii anket, ve kte-
rých se občanů dotazujeme na jejich názo-
ry. Získali jsme cennou zpětnou vazbu třeba  
k tomu, jak by kyjovské koupaliště mělo vy-
padat po rekonstrukci, zda začít využívat 
rozhlasové vysílání (více než polovina re-
spondentů pravidelnou relaci odmítla), zají-
mavý byl taky výstup k využití areálu bývalé 
mlékárny. V drtivé většině případů postupuje-
me v souladu s majoritním názorem. Co nás 
trochu mrzí, je nízká účast. Sto padesát lidí, 
kteří se do anket průměrně zapojují, je s ohle-
dem na velikost města Kyjova jen zlomek. Ta-
kový výstup logicky není příliš reprezentativní. 
Jednoduše dostupné ankety nám přišly jako 
vhodný nástroj pro sběr Vašich námětů. Pod-
statným zdrojem inspirace jsou taky "hovory 
s občany", či "den se starostou". Pokud ale 

kohokoliv z Vás napadá jiný, účinnější způsob 
komunikace, prosím sdělte nám ho - buď 
prostřednictvím e-mailu namety@mukyjov.cz, 
případně využijte "schránku důvěry", kterou 
jsme nově nainstalovali při bočním vstupu 
do atria radnice. Anebo se zastavte osobně. 
Jsme otevřeni Vašim nápadům i připomín-
kám. O připravovaných investicích se občané 
dozvídají nejen z úřední desky. Třeba ke zmí-
něným revitalizacím sídlišť probíhají dotazní-
ková šetření a následně veřejná projednávání 
s obyvateli dotčených domů. O jejich konání 
se dozvídají z webových stránek města, po-
zvánky navíc dostávají přímo do poštovních 
schránek. Sdružení nestraníků ve svém pří-
spěvku naznačuje, že lidi je potřeba do par-
ticipace tak trochu nutit. Jako příklad uvádí 
revitalizaci prostranství v Boršově před Otí-
nem, kde se skutečně reprezentativní počet 
občanů sešel až na čtvrtý pokus. Tímto způ-
sobem ale nelze postupovat vždycky. Vždyť 
bychom toho s takovým tempem příliš ne-
postavili, navíc jsme často vázáni na získané 

zabývající, natož pak běžný občan. Nicméně 
k datu uzávěrky Kyjovských novin na měst-
ském webu nikde, ani pod Odborem rozvoje, 
o revitalizaci Kollárova není ani zmínka a k 
ostatním projektům chybí projektová doku-
mentace, kromě rekonstrukce ul. Nerudova 
a Svatoborská/Pod Kohoutkem. Kollárova je 
dlouhodobě handicapovaná v  tom, že zde 
postupně ubývá volných rekreačních ploch 
- část parku školky ustoupila výstavbě by-
tového domu, další hřiště/park ustoupilo vý-
stavbě parkoviště, další zelené plochy, které 
nyní plní např. estetickou funkci květinových 
záhonů, mají ustoupit dalším stovkám metrů 
dlažby. 
Celkové rozvržení zelených ploch a parko-
vacích stání je nepropojené, a pokud vůbec 
následně bude přizván krajinářský architekt, 
bude v  nezáviděníhodné situaci. Právě tuto 
koordinaci by usnadnil městský architekt, na 
zřízení kteréžto funkce tlačíme již dva roky. 
Nyní je to tak, že projektant něco narýsuje 
(adekvátně tomu, jak dobré či špatné dosta-
ne zadání), pokud se plánuje např. nějaké 
kácení, projekt je předložen odboru životního 
prostředí a v  lepším případě třeba i Komisi 
pro životní prostředí, ale tyto zase opět jen 
posuzují věc z dílčí perspektivy, protože nero-
zumí stavařskému, urbanistickému či archi-
tektonickému hledisku. Postupné etapy tzv. 
„revitalizací“   dostávají salámovou metodou 
do prostoru čím dál víc betonu – kdyby se 
to stalo najednou, bylo by to pro obyvatele 
mnohem méně akceptovatelné, než je takto 
postupně „adaptovat“ na vydlaždičkovaný 
výběh. Výsledek je pak takový, jaký je. 

Petr Valihrach, Barbora Lungová

dotace, které ve striktně daných lhůtách mu-
síme proinvestovat. Když jsme u revitalizace 
sídlišť, v dubnu se nám podařilo získat dotaci 
čtyř milionů korun na 2. etapu revitalizace 
Sídliště U Vodojemu. I to vedle zmíněného 
sídliště na ulici Kollárova letos čeká obnova. 
Dočkají se taky obyvatelé Sídliště Za Stadio-
nem. Na plánovaný průběh revitalizací se ve 
středu 11. května od 17 hodin můžete zeptat 
Romana Pekárka. Vedoucí odboru rozvoje 
města bude připraven si s Vámi na toto téma 
"chatovat". Podrobnosti naleznete na webu  
a oficiálním Facebooku města. Sdružení ne-
straníků se ve svém příspěvku pozastavu-
je taky nad absencí městského architekta. 
Obnovení pozice architekta je součástí pro-
gramu rozvoje města pro léta 2015 až 2018, 
který podpořila drtivá většina zastupitelů  
a výběrové řízení na tuto pozici bude vypsá-
no v nejbližších dnech. Mimochodem, jedním 
z prvních úkolů nového architekta bude kom-
plexně se zamyslet nad areálem mlékárny  
a sousedního pivovaru. Milan Jagoš, 

tajemník Městského úřadu Kyjov
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Kiwanis panenky – hračky, 
které pomáhají uzdravovat

Na dětské oddělení Nemocnice Kyjov přivez-
li dva velké pytle plné panenek. Nenápadné 
hračky z bílé látky čekají, až jim malí pacienti 
barevnými fixami vdechnou život a pojmenují 
je. Z hraček se tak stávají kamarádky, které 
dětem pomáhají překonat stres a bolesti.
Pytle do nemocnice pravidelně vozí zástupci 
Kiwanis klubu Slovácko. Už dvanáctým ro-
kem touto neobvyklou formou pomáhají ne-
jen dětem, ale taky lékařům. „Prostřednictvím 
látkové hračky mohou malému pacientovi vy-
světlit, jaké vyšetření ho čeká, případně se 
od něj dozvědí, kde a co ho bolí. Je to účinná  
a současně šetrná metoda, která ulehčuje dia-
gnostiku a mírní strach,“ vysvětluje prezident 
klubu Vladimír Glaser a dodává, že hračky 
jsou vyrobeny z ekologicky nezávadné stříže, 
která se běžně využívá na výrobu povlečení. 
Plná bříška panenek tvoří buničina.
Na dětském oddělení kyjovské nemocnice už 
jsou hadrové panenky jako doma - členové Ki-
wanis klubu Slovácko je do zdravotnického za-
řízení zdarma dodávají už dvanáctým rokem. 
A je to početná rodina, každý rok se rozšíří 
o tisíc nových sestřiček. Drtivá většina z nich 
ale nemocniční zdi opouští spolu s vyléčenými 
dětmi, které si panenky odnášejí domů.
Peníze na materiál Kiwanis klub Slovácko zís-
kává z členských příspěvků a taky od spon-
zorů. Do výroby se zapojují desítky dobrovol-
níků především z řad seniorů, například Klub 
důchodců Vracov. Kiwanis klub Slovácko je 
součástí celosvětové organizace Kiwanis, 
jejíž členové se zaměřují na pomoc dětem  
a mládeži.                            Mgr. Filip Zdražil

Den otevřených dveří  
zahájil oslavy výročí 
nemocnice
Nemocnice Kyjov letos slaví 70 let od svého 
založení. Celý rok si bude výročí připomínat a 
první větší oslavou byl nedávný Den otevře-
ných dveří.
„Myslím, že nemocnice se má čím pochlubit. 
Za poslední léta jsou to jednak dobré hos-
podářské výsledky, snížení ztráty, která byla 
velká, ale i nákup nového zařízení a inves-
tice,“ řekl předseda Čestná rady nemocnice 
Pavel Čejka. 
Návštěvníci procházeli jednotlivá odděle-
ní. Mohli se nejen ptát, ale i absolvovat ně-
která vyšetření a dokonce si vyzkoušet své 
znalosti připraveným kvízem. Nemocnice  
v tento den také vyhlásila akci Čisté ruce. Šlo 
o ukázku toho, jak si správně mýt ruce. Pří-
stroj odhalil, kde zůstávají nečistoty. U nukle-
árního pavilonu pak stál nepřehlédnutelný 
model tlustého střeva. Právě rakovina tohoto 
orgánu patří mezi častá civilizační onemocně-
ní. Návštěvníci si mohli nechat odebrat krev, 
změřit tlak, posoudit mateřská znaménka, ale 
taky vyzkoušet masáž srdce nebo vyplnit vě-
domostní kvíz. Nemocnice prezentovala pře-
devším svou přítomnost nebo budoucnost.  
V roce oslav ale bylo třeba se i krátce ohléd-
nout. Tomu posloužila malá výstava fotogra-
fií. Své výročí bude připomínat i nadále. 
„Stěžejní akcí bude konference sester, obří 
konference lékařů a společenský večer. Osla-
vy máme rovnoměrně rozložené na celý rok. 
Budeme se setkávat i s osobnostmi, které 
souvisejí s kyjovskou nemocnicí,“ nastínila 
další průběh roku ředitelka Křiváková.

(zš)

Košt vín 
v Bohuslavicích 
V  místní části Bohuslavice se netradičně  
o druhém dubnovém víkendu konala v  sále  
U Vodičků ochutnávka vín. Organizátoři pro ná-
vštěvníky připravili celkem 407 vzorků vín bílých, 
červených a růžových, nabídka byla obohacena 
o 22 vín od vinařských firem ze širokého oko-
lí. K  ochutnání bylo ke třicítce odrůd a směsí  
z mnoha vinařských oblastí celé Moravy. Vína 
byla bodově hodnocena, což sice usnadňovalo 
orientaci v množství vzorků, každý návštěvník si 
ale stejně to nejlepší musel najít podle své chuti. 
A to je koneckonců snahou organizátorů – širo-
ká nabídka kvalitních vín a spokojený návštěv-
ník. Těch tentokrát, snad i díky nevlídnému po-
časí, přišlo na letošní akci téměř tři sta. Nejlépe 
hodnocená vína výstavy v jednotlivých kategori-
ích byla odměněna cenami starosty města Kyjo-
va, které předal místostarosta Antonín Kuchař. 
Tradicí, která je dalším lákadlem ochutnávky vín, 
je tombola. Stejně jako v  předchozích letech 
skrývala zajímavé kousky, třeba živé sele. Dal-
ším příjemným zpestřením byla hudba v podání 
cimbálové muziky Hudci z Kyjova, která se pra-
videlně a ráda na ochutnávku vín do Bohuslavic 
vrací. Organizátoři tímto děkují všem vinařům za 
dodané vzorky a sponzorům za podporu. 

O. S. Demižonek, 
přátelé vína z Bohuslavic 

Hledáme ke koupi rodinný dům v Kyjo-
vě. Kromě koupě nabízíme i možnost 

výměny s doplatkem za byt 3+1 
s krásným výhledem, bezbariérovým 

přístupem a v případě zájmu i s garáží 
v lokalitě Zahradní. Tel. 606 719 049,

ludek.frybort@gmail.com
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JUBILANTI
Věra Hübschtová – 94 let
Ludmila Jordánková – 93 let 
Josef Surý – 92 let  
Anežka Hradilová – 90 let 
Naděžda Aberlová – 85 let 

ÚMRTÍ
Vojtěška Kotásková 5. 4. 1930 – 7. 3. 2016
Vlasta Vodáková 29. 7. 1927 – 10. 3. 2016

ALEJ ŽIVOTA MĚSTA KYJOVA

Kyjovské noviny

Muž by měl v  životě zplodit dítě, postavit dům a zasadit strom. Pře-
devším poslední z  uvedeného výčtu v  dnešní době často vypadává. 
A je to škoda! Vždyť takto vysazené stromy se stávají symbolickými 
partnery budoucích generací, celá alej pak vhodným cílem procházek 
či vyjížděk. Vedení města Kyjova se proto rozhodlo založit alej života, 
ve které rodiče mohou svým potomkům vysadit jejich vlastní „ochrani-
telský“ strom. Aleji chceme vdechnout život letos na podzim. Právě teď 
hledáme vhodné lokality. Pomůžete nám? V úvahu připadají dvě:

1) cyklostezka Kyjov – Skoronice 
(část od Chemy po sloup velmi vysokého napětí)

2) cyklostezka Kyjov – Bohuslavice 
(úsek u lesíka – v katastru Bohuslavic)

V těchto místech by alej života měla dostatek prostoru, současně by 
danou cyklostezku chránila před větrem. Musíme taky rozhodnout, jaké 
dřeviny budeme v aleji vysazovat. Kdyby si totiž každý zasadil strom, 
jaký se mu zlíbí, estetické funkci okolní krajiny by to příliš neprospělo. 
Po konzultaci s odborníky proto navrhujeme následující:   
 

a) sadit pouze původní dřeviny (lípy, javory,…)
b) ovocné stromy (jabloně, hrušně, oskeruše, moruše,…)
c) jehličnaté stromy (zejména borovice)   
d) keře

Pomozte nám vybrat z uvedených možností ty podle Vás nejvhodněj-
ší. Návrhy nám prosím zašlete do konce května na email namety@ 
mukyjov.cz, případně využijte přiložený ústřižek a vyplněný ho vhoďte 
do „schránky důvěry“ Městského úřadu Kyjov (visí při bočním vstupu 
do atria radnice).
S výsledky Vaší volby Vás seznámíme v letním čísle Kyjovských novin, 
taky na webu a FB portálu města Kyjova (Město Kyjov – oficiální profil).

a)
c)

b)

Za vhodnou lokalitu považuji (zaškrtněte preferované):
cyklostezka Kyjov – Skoronice
cyklostezka Kyjov – Bohuslavice

V aleji života by měly růst:
původní dřeviny (např. lípy, javory)
ovocné stromy (např. jabloně, hrušně, oskeruše, moruše)
jehličnany (zejména borovice)
keře

Vzpomínka na Jiřího Blahu
Při svých toulkách Chřiby jsme nejednou zavítali do lesů okolo obce 
Čeložnice. Hledali jsme a posléze také našli kdysi proslulou, dnes již 
zapomenutou archeologickou lokalitu – mohylové pole u Čeložnic. 
V letech 1929 - 1933, tedy v době, kdy bylo objeveno a zkoumáno, 
zaplňovaly zprávy výzkumu stránky odborného a regionálního tisku. 
Dnes v úkrytu pod hustým smrkovým porostem již nic a nikdo neruší 
klid zde pohřbených mužů, žen a dětí, kteří žili na okraji Chřibů ve 
střední době bronzové. Největší mohylové pole v  Chřibech objevil 
revírník Jiří Blaha a právě jemu chceme věnovat příští řádky, neboť le-
tos uplynulo 125 let od jeho narození. 
Jiří Blaha se narodil v  Bílovicích u 
Uherského Hradiště a zemřel ve 
svých 80 letech v Kostelanech u Kro-
měříže. Od mládí pracoval jako hajný 
a strážný lesní na velkostatku Bílovi-
ce u hraběte Huga Logothettiho. Po 
válečné službě v  armádě nastoupil 
do služby na velkostatku Milotice u 
Kyjova, který patřil hraběti Dr. Ladi-
slavu Seilernovi, jako revírník v  reví-
ru Čeložnice. V novém působišti se 
mimo svoji práci věnoval včelařství, 
práci v obecní radě a v Ústřední jed-
notě československého lesnictva a zvláště archeologii. V letech 1929 
– 1933 objevil již zmiňované největší mohylové pohřebiště v  Chři-
bech, nacházející se v lese mezi obcemi Čeložnice a Bohuslavice, a 
také u Moravan. Na myšlenku hledat ve svém revíru nějaké mohyly 
ho přivedl jeho přítel, kněz a archeolog P. František Přikryl. Při ar-
cheologických výzkumech spolupracoval se členy Archeologického 
spolku Starý Velehrad, jehož byl členem. Výsledky objevů podrobně 
popsal ve Sborníku velehradském.
Revírník Jiří Blaha patřil ke zjevům, s jakými se již nesetkáváme. Byl 
veden myšlenkou prospět poznání svého kraje a do výzkumů inves-
toval čas, energii a současně byl i sám sobě sponzorem. Na rozdíl 
od mnoha svých souputníků, kteří se výzkumy snažili potvrdit své 
romantické teorie, Jiří Blaha byl duch střízlivý a pohybující se v rea-
litě. Nebyl strůjcem nepřiměřených hypotéz, stavěl na výpovědi ná-
lezů. Jistě i díky této věcnosti se později spřátelil s archeologem I. 
L. Červinkou, známým kritikem romantických teorií, jichž se kolem 
Chřibů a Velehradu vyskytoval vždy dostatek.
I mimo archeologii proslul jako muž čestný, pevných mravních hod-
not, což se ukázalo kupříkladu za okupace, kdy se podílel na pomoci 
vězňům v internačním táboře ve Svatobořicích. Po druhé světové vál-
ce byl jmenován správcem lesů milotického velkostatku a poté revír-
níkem na Bunči. V milovaných Chřibech, v Kostelanech u Kroměříže, 

strávil i léta svého odpočinku.
Chřiby jsou pohoří, které mají 
paměť. Do ní je jednou pro-
vždy vepsáno i jméno a životní 
příběh revírníka a archeologa 
Jiřího Blahy.

Jiří Blaha jr., Jiří Jilík, 
Expedice Chřiby

Eva Tomčalová – 80 let 
Zdeňka Rajsiglová,  - 75 let
Anna Dovolilová – 75 let 
Vojtěch Balajka – 75 let 



/ květen 2016

strana 9

placená inzerce

Historie

O hraničních kamenech v Chřibech
Historické hraniční kameny patří k postupně 
mizejícím technicko-historickým památkám, 
které se dochovaly v zalesněných nebo ob-
tížně přístupných místech hranic bývalých 
panství. Již od počátku 13. století se hranice 
územních celků začaly postupně označovat 
nějakou stabilní značkou. Kameny se často 
velikostně i tvarově lišily v závislosti na mís-
tech i obdobích, kdy docházelo k jejich osa-
zování v krajině. Materiálem pro jejich výrobu 
se stal především místní a dobře dostupný 
pískovec. K vyměřování katastrů jednotlivých 
panství docházelo zejména mezi léty 1790 
a 1798, výjimečně také později. Za první re-
publiky byly chybějící kameny nahrazovány 
novými. Nejzajímavější chřibské hranečníky 
se nacházejí nedaleko obce Salaš v oblasti 
hory Strachov. Kdysi tudy procházela spor-
ná hranice pozemků velehradského kláštera  
a buchlovského panství. V těchto místech se 
dodnes dochoval lom s  tzv. „dílnou hraneč-
níků“, kde se kameny přímo vyráběly. 
Podle znalce Chřibů Bořka Žižlavského  
z Buchlovic jsou v tomto pohoří  hraneční-
ky s  nápisy HM (Herrschaft Milotice nebo 
Moštěnice), HK (Koryčany a Kvasice), HB 
(Buchlov), HS (Střílky), HZ (Zdounky), HW 
nebo CW (Herrschaft nebo Convetus Vele-
hrad), HN (Napajedla) atd. Nejstarší kame-
ny se podle jeho sdělení patrně nalézají na 
Osvětimansku, Stříbrnicku, Břestecku, Tu-
pesku a Salašsku. Mnohé z nich jsou ozna-
čeny znaky a iniciálami svých majitelů, např. 
Hanuš Zikmund z  Petřvaldu 1677, Jan Dě-
třich z Petřvaldu 1708. 
Vlastivědná pracovnice Ljuba Heimrichová ve 
své knize „Bohuslavice u Kyjova.Vzpomínky“ 
(Kyjov, 2008) zmiňuje velký hraniční kámen, 
který stál na cestě mezi železniční zastáv-
kou Jestřabice a obcí Jestřabice. Jednalo se  
o pískovcový čtyřboký hranol, nahoře za-
oblený, vyčnívající asi půl metru nad úroveň 
terénu. Informace paní Heimrichové lze do-
plnit o údaje, že tento kámen z roku 1705 
zde byl asi umístěn za knížete Jana Adama I. 
Ondřeje z Lichtenštejna, a že k jeho odcizení 
došlo někdy koncem 90. let 20. století.
Obdobný osud měl rovněž kámen s petřvald-
ským znakem, jenž se nacházel někde při 
cestě k hoře sv. Klimenta a ztratil se krátce 
po roce 1990. Jeho původní přesná poloha 
mi zatím není známa. Směrem z Bohuslavic 
k vrcholům Malá Ostrá, Kalíšek a Velká Ostrá 
cesta občas kopíruje současné i historické 

hranice katastrů obcí Bohuslavice, Čeložni-
ce a Koryčany. Na místě zvaném Troják se 
nalézá patrně jeden z nejstarších kamenů  
v kyjovské části Chřibů. Dnes již částečně 
poškozená památka, která vyznačovala roz-
hraní tří zmíněných katastrů, byla osazena v 
roce 1725 za knížete Josefa Adama z Lich-
tenštejna. Pár metrů nad ní se nachází o něco 
mladší mezník s iniciálami HM (Herrschaft Mi-
lotice) a HK (Herrschaft Koryčany) se špatně 
čitelným letopočtem 1796. Desítky dalších 
kamenů různých velikostí (mnohdy vyvráce-
ných a zpřerážených) z let 1746, 1796, 1800, 
1761 stále místy vyznačují hranice čeložnic-
kého katastru, který patřil k milotickému pan-
ství. Část této kamenné hranice se dodnes 
dochovala v lesích města Kyjova mezi katas-
try obcí Čeložnice a Moravany. 
Student oboru Geografie a kartografie Příro-
dovědecké fakulty Univerzity Karlovy Tomáš 
Pjevič upozorňuje na to, že poloha historic-
kých hraničních kamenů se dá v současnosti 
dohledat ve starých katastrálních mapách 
Moravského zemského archivu v Brně. Tzv. 
indikační skici, jež jsou k dispozici v digi-
tální podobě, podávají velmi přesný doklad  
o dobové krajině, hospodářství, demografii  
a mnoha dalších historických a zeměpisných 
záležitostech. Podle sdělení lesního správ-
ce polesí Zdeňka Zálešáka  sloužily některé 
mezníky ještě v 80. letech minulého století  

k označení hranic lesních pozemků a pro 
jejich lepší viditelnost v  terénu se natíraly 
hašeným vápnem, které zároveň působilo 
proti obrůstání těchto hranečníků mechem.  
A dodává, že v současnosti již lesníci kameny  
k určení polohy nevyužívají. K určení přesné 
hranice jim slouží Globální polohovací systém 
(GPS). Ale staré hraničníky považují za dědic-
tví po svých předchůdcích, a pokud je to jen 
trochu možné, snaží se je chránit.
V diplomové práci Jana Koláčka „Hranice fe-
událních panství, označování v terénu a jeho 
stopy v současné krajině - případová studie“ 
(Univerzita Palackého v Olomouci, 2008) se 
píše: „Historické hraniční kameny jsou stá-
le chráněny řadou zákonů, problém je však  
v tom, že nikdo tyto zákony k ochraně těchto 
reliktů z doby feudální nevyužívá.“
Další možnost záchrany mezníků spočívá  
v tom, že by alespoň některé z nich mohly 
získat statut kulturní památky nebo statut vý-
znamného krajinného prvku. Poslední even-
tualitou je obecně závazná vyhláška příslušné 
obce, na jejímž pozemku se hranečníky na-
cházejí. Známý geolog, klimatolog a spisova-
tel Václav Cílek v roce 2008 v pořadu České 
televize Kameny v české krajině řekl pravdi-
vou větu: „Tak jako existuje kategorie památ-
ný strom, měla by být zavedena i kategorie 
památný kámen. Lidé se naučili kameny brát, 
protože se domnívají, že nikomu nepatří.“

Petr Krátký

Hranečník s iniciálami milotického panství s datem 1746. foto: Bořek Žižlavský

 
INZERCE NEMOVITOSTÍ 

 SHÁNÍM ke koupi byt 2+1 v Kyjově, 
balkon výhodou. T: 604 124 590 
 

 KOUPÍM rod.dům v okolí Kyjova 
s větším pozemkem. T:605 432 994 

 

Zavedená truhlářská firma 
ACER WOODWAY z Brna 
se zaměřením na komplexní vybavování interiérů 
především dýhovaným nábytkem 

hledá zaměstnance na pozici truhláře 
pro výrobu a montáž. 
Nabízíme zajímavě ohodnocenou tvůrčí práci 
na originálních realizacích interiérů. 
V případě zájmu volejte na 603 178 498 
nebo pište na info@acerww.cz 
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Advokátní kanceláø  Mgr. Ivany Zelenkové

                Mgr. Ivana Zelenková, advokátka, se sídlem advokátní  kanceláøe Brno,                       

               Pekaøská 4, poboèka Kyjov, Jungmannova 1310

               Mgr. Veronika Husièková, advokátka

Právní poradenství v oblasti práva obèanského, obchodního, rodinného, pracovního a 
trestního práva.

• sepisy kupních smluv, darovacích smluv, smluv o zøízení vìcných bøemen(služebností),

• úprava pomìrù  k nezleti lým dìtem- výchova a výživa, výživné pro dìti zleti lé,

• rozvod manželství a vypoøádání spoleèného jmìní manželù,

• zakládání obchodních spoleènosti a zmìny v obchodních spoleènostech, smìneèné právo,

• pracovní právo a náhrada škody z pracovnìprávních vztahù,

• obhajoba v trestním øízení a zastupování poškozených v trestním øízení.

Kontakt:

Mgr. Ivana Zelenková,   advokátka,   tel. 602353734,   email: offi ce@akzelenkova.cz

Mgr. Veronika Husièková,  advokátka,  tel. 775290530,  email: veronikahusickova@akzelenkova.cz

Úøední hodiny:  pondìlí, pátek od 8.00 hod. do 15.00 hod  (v ostatní dny po telefonické domluvì)

                
               Pekaøská 4, poboèka Kyjov, Jungmannova 1310

               Mgr. Veronika Husièková, advokátka

                
               Pekaøská 4, poboèka Kyjov, Jungmannova 1310

               Mgr. Veronika Husièková, advokátka
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Makléř: Martin Kouřil · +420 731 507 866  ∙ www.conexreality.cz
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• BYTY • DOMY • POZEMKY• KOMERČNÍ PROSTORY • 

Nabízíme veškeré služby spojené s realitním oborem

KYJOV, roh ulice Jungmannovy a Svatoborské, č.p. 23
naproti OD Skleňák

Kč

www.modaprostejov.cz

99

ABSOLUTNÍ

Nekompromisně jsme pro Vás slevnili všechny, ano naprosto všechny, košile!
Košile nyní likvidujeme od fantastických 99,- Kč za kus. Všechny ceny 
slevněných košil jsou již na nich uvedené. Platí do vyprodání zásob! A čtěte
prosím dál!! Super akce navíc!! Při nákupu jakéhokoliv pánského obleku
(A pozor! Platí i pro novou kolekci Léto 2016), Vám odečteme skvělých 
500,- Kč! Stačí při placení odevzdat tento kupon! Nabízíme velký výběr obleků,
košil, kravat, kalhot...! Platnost kuponu je 7 dnů. Přijďte, těšíme se na Vás!

LIKVIDACE

,-
KO

ŠIL
KOŠILE

LIKVIDUJEME

OD NAPROSTO

ŠOKUJÍC
ÍCH
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Historie a
sociální oblast

Uskutečnil se 
kurz první pomoci 
Dne 13. dubna se v  Sociálně aktivizačních 
službách pro rodiny s  dětmi, které spadají 
pod Centrum sociálních služeb Kyjov, usku-
tečnil kurz první pomoci. Vedla ho lektorka 
Blanka Valentová. Kurz byl především zamě-
řen na poskytnutí první pomoci v případě ne-
hody či úrazu dětí. Uživatelky měly možnost 
se seznámit s různými pomůckami první po-
moci, které lektorka s sebou přivezla. Všichni 
zúčastnění se dozvěděli užitečné informace  
a také si mohli vyzkoušet na figuríně první po-
moc v oblasti masáže srdce.  

Simona Chvátalová, 
Centrum sociálních služeb Kyjov 

Jarní dny s Domečkem byly plné zábavy
Než přijde léto a s  ním prázdninové tábory, 
na které se děti těší celý rok, čeká nás něko-
lik měsíců práce, zařizování a hlavně příprava 
pestrého programu a rekvizit na tábor. Kro-
mě toho máme před sebou také ještě mno-
ho akcí a výletů, které proběhnou do konce 
školního roku.
Co se ale událo na Domečku během uplynu-
lých několika týdnů? Během jarních prázdnin 
proběhl nejen týdenní lyžařský pobyt na Hu-
tisku-Solanci, ale také první ročník příměst-
ského tábora, kterého se zúčastnilo cca 35 
dětí. Pro velký úspěch jsme s  potěšením 
zopakovali akci „Autíčkování“. Na jedno celé 
odpoledne se v tělocvičně DDM rozezvučely 
motory závodních modelů a malí závodníci se 

mohli prohánět po připravených tratích. Nut-
no podotknout, že i tentokrát se akce setkala 
s velice dobrým ohlasem všech návštěvníků.
Rovněž měsíc březen byl bohatý na akce. 
Za zmínku zajisté stojí postupové kolo akce 
Kyjov hledá talent, v němž nezávislá patnác-
tičlenná porota vybrala dvacet největších ta-
lentů postupujících do velkého finále. To se 
uskutečnilo v neděli 24. 4. 2016 v Kulturním 
domě Kyjov. Nezahálel ani náš Klub maminek, 
jenž zorganizoval na Domečku několik zají-
mavých přednášek a burzu dětského obleče-
ní, která čítala více jak 7000 kusů. A konečně 
o týden později proběhla velikonoční dílna, při 
níž si mohli malí šikulové s maminkami vyrobit 
dekorace s velikonoční tématikou. 

David Hedegus

Bohuslavický sbor dobrovolných hasičů byl založen roku 1885
Od konce 19. a počátku 20. století začínaly  
i venkovské obce žít intenzivním společenským 
životem. Vzniklo mnoho spolků, organizací  
i svazů. Ty se často předháněly v pořádání růz-
ných akcí – tanečních zábav, přednášek, akade-
mií, výletů atd. Po první světové válce se přidaly 
ještě některé politické strany, skauti, myslivci. 
Ale v Bohuslavicích zůstali nejaktivnějšími Sokoli 
a Sbor dobrovolných hasičů, kteří měli již dlou-
hou tradici.
Sbor dobrovolných hasičů byl založen roku 1885. 
Zpráva o tom je zachována také v kronice všech 
sborů na Moravě, která byla vydána v Holešově. 
Samostatnou kroniku vedl bohuslavický sbor pod 
názvem Matrika. Tam byly zapisovány potřebné 
údaje o členech i kronika. Zápisy byly zpočátku 
vedeny velmi pečlivě, bohužel časem se stáva-
ly čím dál ledabylejší a v posledních záznamech 
jsou již takřka heslovité a neúplné poznámky. Ale 
stojí za to přečíst si ty nejstarší z doby největší 
slávy sboru před druhou světovou válkou.
Hned od začátku měl SDH kolem čtyřice-
ti činných členů a mnoho členů přispívajících.  
V mnoha rodinách byli členy příslušníci dvou ge-
nerací nebo sourozenci. Členové na sebe brali 
mnohé úkoly, hlavně vykonávali spolu s ostat-
ními občany Bohuslavic žňové hlídky. Ale také 
pomáhali jako pořadatelé při různých slavnos-
tech, plesech a zábavách, měli hlídky v kině.  
V uniformách se účastnili božítělového průvodu, 
který chodíval celou obcí ke čtyřem venkovním 
oltářům. Rovněž v uniformách navštěvova-
li pohřby svých členů i hasičů z okolních obcí. 
O Velikonocích drželi službu u božího hrobu  
v kostele během noci (ve dne ji držely družič-
ky). K uctění památky Jana Husa se na „hradě“ 

pálívala  hranice, a tam také samozřejmě asisto-
vali (vždy večer 5. července). Po první světové 
válce byly celorepublikově (nebo snad i světo-
vě) věnovány na Bílou sobotu k uctění památky 
padlých dvě minuty ticha. V Bohuslavicích se to 
uskutečňovalo veřejně u školy, kde se scházeli 
občané všeho věku. Hasiči dávali pokyn k za-
hájení i ukončení trubkou a stáli stráž u vlajky. 
Ve městech bývaly tyto dvě minuty vyhlašovány 
obvykle sirénou. SDH každoročně pořádal ples, 
během léta zase tzv. výlety někam k přírodnímu 
tanečnímu parketu. V Bohuslavicích býval léta 
na kraji lesa ve Žlebě, tomu místu se říkalo „U 
Hrušky“. Během zimy se SDH postaral o různé 
přednášky. Hasiči odevzdávali ze zmiňovaných 
akcí co nejvíc peněz do obecní pokladny. 
V kronice je možno zjistit, ke kolika zásahům 
a kam členové vyjížděli. Nebylo to jen k požá-
rům, ale také k povodním. Hlavně zpočátku byla 
přesně zapsána i všechna cvičení v obci a větši-
na mimo obec, stejně jako účast v župních cvi-
čeních. Zvláště podrobné jsou zápisy ze schůzí, 
na nichž se připravovaly slavnosti k výročí SDH. 
Nejdřív k desátému, pak k padesátému. Při de-
sátém výročí, které se konalo 5. srpna 1895, 
je zaznamenán následující program slavnosti:  
v pět hodin budíček, před osmou uvítání hostů 
na nádraží, o půl desáté seřazení průvodu do 
kostela, v deset slavnostní mše svatá, v jede-
náct slavnostní řeč, odpoledne ve dvě hodiny 
zpráva jednatelská a pak veřejné cvičení u školy. 
Po něm volná zábava a večer taneční zábava  
v hostinci u pana Haly. Hudbu obstarala starší bo-
huslavická kapela, dekoraci zajistilo náčelnictvo.
Při padesátém výročí, slaveném 17. srpna 
1935, byl program bohatší a velkolepější. Jeho 

součástí byla valná hromada se spoustou řeč-
nění, recitací a také s mnoha hosty. Program 
slavností byl projednán 4. srpna a mimo jiné 
bylo rozhodnuto o objednání 1000 ks odznaků, 
100 ks plakátů, zapůjčení pódia pro hudebníky, 
připravení dekorace. Nechaly se vytisknout po-
zvánky, objednaly kouřové bomby atd. Vstupné 
na dvě taneční zábavy bylo stanoveno na 4 Kč, 
slavnostní odznak stál 2 Kč. Slavnost je v kroni-
ce popsána důkladně, zmíněno řečnění u školy, 
kam hasiči přišli průvodem. Vyvrcholením bylo 
cvičení na návsi. Tam byly předvedeny ukázky 
hašení v roce 1885 i v roce 1935, vystoupení 
„samarity“, znázornění účinku leteckého útoku, 
otravných plynů i práce sanační. Tři členové 
SDH byly vyznamenání zlatou medailí za pade-
sátiletou činnost ve sboru.
Hasičské kroniky jsou sepsány v několika svaz-
cích. Prvním kronikářem byl Josef Voráč, který 
psal doslova krasopisně a užíval různé zajímavé 
mluvnické tvary („toubeno na troubku“, „požár 
zdušen“ apod.). Dalším zapisovatelem byl Ště-
pán Vavřina a ten na závěr zápisů z výročních 
schůzí psával dlouhé úvahy o významu SDH, 
nabádal členy k různým bohulibým činnostem 
apod. 
Bohuslavický sbor dobrovolných hasičů zanikl 
sloučením se sborem kyjovským 21. listopadu 
1958. Byla zrušena i stará hasičská zbrojnice, 
která stávala v místech dnešní autobusové za-
stávky u školy. Zanikla i novější postavená v Zá-
kostelí a zmizel i hasičský materiál. Písemnosti 
má pan Přibyl z Kyjova, který mi je poskytl k na-
hlédnutí. Díky tomu, že mi je ochotně na několik 
dnů zapůjčil, mohl vzniknout i tento článek, za 
což mu mnohokrát děkuji. Ljuba Heimrichová

placená inzerce

POHÁRY
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BOTY·POHÁRY·MEDAILE Hodonín | Kyjov
www.boty-barinova.cz
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Slovácké divadlo uvádí 
Nepřítele lidu a Knihu o hřbitově

Sociální oblast
Kultura

Uherskohradišťská divadelní scéna se pusti-
la do nastudování dvou nových titulů. První 
novinku připravil režisér Zdeněk Dušek, jehož 
jméno je divákům této scény velmi dobře 
známé. Vždyť Nájemníci je baví už téměř tři 
roky. Nepřítel lidu je však vážným tématem, 
pojednává o lázeňském lékaři Stockman-
novi, který zjistí, že léčebná kúra je příčinou 
závažných zdravotních problémů lázeňských 
hostů. Poklidné městečko je rázem vzhůru 
nohama. Odstranit příčinu totiž nebude vů-
bec jednoduché. Může v takové situaci Stoc-
kmann prosadit své názory? „Ibsen ve hře 
tématizuje obhajobu pravdy a boj proti lži,“ 
prozrazuje dramaturgyně Iva Šulajová a do-
dává, že hlavní podstata hry spočívá v otáz-
kách, kde je vlastně pravda, jakou cenu jsme 
ochotni zaplatit za svou pravdu a jakou cenu 
je za pravdu ochotna zaplatit společnost.
Na Nepřítele lidu se už v roce 1882, kdy byla 
hra poprvé uvedena v Dánsku, stály dlouhé 
fronty a zájem o tuto výjimečnou hru trvá do-
dnes - patří mezi nejhranější a nejoblíbenější 
texty tohoto severského dramatika. 
Hlavní roli svěřil režisér Zdeněk Dušek Tomáši 
Šulajovi. „Není toho textu nějak moc?“, ptal 
se hned na zahajovací zkoušce s obavami 
režiséra, ale jinak se, jak sám přiznává, na 
práci velmi těšil. „Mám rád dramatické role, 
většinou je v  nich vykreslen nelehký životní 
úděl postavy, a to je pro mne vždy velmi za-
jímavé,“ přiznal se držitel Thálie Tomáš Šulaj. 
Vedle něj se v novince představují Kamila Ze-
telová, Tereza Hrabalová, Pavel Hromádka a 
další. Nepřítel lidu byl ve Slováckém divadle 
poprvé uveden 9. dubna.
Druhou novinkou je hra Samka Táleho Kniha 
o hřbitově. Ta je náhradou za původně plá-
nované Zátiší s Datlem. „Původně připravo-
vanou inscenaci jsme se rozhodli nenastu-

dovat. Hlavním hrdinou je totiž terorista. Po 
událostech, které se staly v  Paříži loňského 
roku, jsme se z piety k obětem útoku shodli, 
že dáme přednost jinému titulu,“ prozrazuje 
ředitel divadla Michal Zetel. Najít náhradní ti-
tul nebyl podle slov dramaturgyně Ivy Šulajo-
vé lehký úkol. Nakonec však volba padla na 
dramatizaci slovenského bestselleru Kniha  
o hřbitově, která je jednou z nejpřekláda-
nějších slovenských knih. Hlavní postavou 
je mírně retardovaný Samko Tále, který žije  
v malém slovenském městě. Se svou kár-
kou brouzdá ulicemi a pozoruje okolí. „Kniha  
o hřbitově dobyla literární svět pro svůj neotře-
lý, hravý a vynalézavý jazyk, pro objevení hrdi-
ny, který je rafinovanou metaforu i našich vlast-
ních slabostí, nebezpečí, že mnohdy ve jménu 
dobrých pohnutek můžeme hloupě posloužit 
špatné věci,“ přibližuje novinku dramaturg Vla-
dimír Fekar, který úspěšný tragikomický příběh  
o Samku Tálem zdramatizoval speciálně pro 
Slovácké divadlo spolu s režisérem Jakubem 
Macečkem. Hlavní roli vytvořil Zdeněk Trčálek. 
V dalších rolích se představili Irena Vacková, 
Martin Vrtáček, Josef Kubáník a další. Světová 
premiéra Knihy o hřbitově proběhla poslední 
dubnovou sobotu.

Markéta Kudeříková

V Pražírně zahrál 
saxofonista Rodgera 
Waterse
Nedávný koncert v rámci cyklu Jazz v kostce 
představil kyjovskému publiku britského sa-
xofonistu Iana Ritchiho. Ten hrává s takovými 
hvězdami jako jsou Rodger Waters nebo Be-
ach Boys. Je proto doma ve velkých sportov-
ních halách. Tentokrát vyrazil do malých klubů 
a jedním z nejmenších byla kyjovská Pražírna. 
„Je báječné být v malém klubu a hrát svou 
hudbu s muzikanty, kteří jsou mi blízcí. Stej-
ně tak se mi líbí velká pódia a stadiony pro 
sto tisíc lidí. Když lidé poslouchají a baví se 
hudbou, tak se cítím dobře. Poznal jsem 
londýnské publikum i to české a musím říct, 
že tady je lepší,“ pochválil Ian Ritchie místní 
obecenstvo.

Ian Ritchie věnoval vlastní 
turné pochopitelně své au-
torské hudbě. Jeho projekt 
dostal název Soho Project 
podle prvního alba. „Hod-
ně jsem vystupoval ve čtvr-
ti Soho v Londýně, a když 
jsem skládal svou hudbu, 
tak jsem se inspiroval jed-

notlivými ulicemi této oblasti. Druhé CD jsem 
věnoval čtvrti Soho v New Yorku a hledal jsem 
další Soho, abych zkompletoval trilogii. Našel 
jsme jediné v Hong Kongu a tak jsem se roz-
hodl, že třetí album ponese jména ulic z Hong 
Kongu,“ vysvětlil britský saxofonista. Jeho 
turné se odehrávalo v českých klubech i díky 
tomu, že jeho doprovodnou kapelu tvoří samí 
čeští muzikanti. Pianitsa Jan Andr, basista Mi-
loš Klápště a bubeník Oliver Lipenský.
„Všichni jsou to fantastičtí muzikanti, jsem šťast-
ný, že s nimi můžu hrát. Je jen pochopitelné, že 
další album chci nahrát s nimi,“ řekl Ian Ritchie.

(mp)

Velikonoce v Sociálně 
aktivizačních službách 
pro rodiny s dětmi 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dět-
mi Centra sociálních služeb Kyjov, což je pří-
spěvková organizace města Kyjova, zrealizo-
valy poprvé pro své uživatele „Kurz škrábání 
velikonočních kraslic“. Kurz vedla lektorka 
Anna Horáková, která se této technice vě-
nuje již několik let. Pro všechny účastníky 
kurzu byla připravena 
obarvená husí vajíčka 
a rýsovací pilníky. Cí-
lem daného kurzu bylo 
vzbudit zájem uživatelek 
o tuto pomalu zanikající 
velikonoční tradici a mo-
tivovat je k tomu, aby se 
jí věnovaly i nadále. 

Kristýna Scorvanová, 
Centrum sociálních služeb Kyjov

Educante se představuje
Nezisková organizace Educante z.s. je nový ky-
jovský spolek se zaměřením na seniory, osoby se 
zdravotním postižením a prorodinné aktivity. Za-
ložili jsme jej z potřeby pracovat v sociální oblasti  
a doplnit soubor poskytovaných sociálních služeb 
pro občany Kyjova a okolních obcí. Mimo to se 
ale zajímáme o prorodinné aktivity a mezigenerač-
ní dialog. V tomto směru připravujeme jednorázo-
vé i pravidelné akce pro celou rodinu. 
Educante – jak už název napovídá - přináší nové 
možnosti vzdělávání a informací pro veřejnost. 
V březnu letošního roku proběhla první přednáška 
pro důchodce v místní knihovně o tom, jak naložit 
s volným časem v důchodu. Tématy dalších před-
nášek naplánovaných pro tento rok jsou: mentál-
ně postižení, domácí péče a doprovázení a jak si 
udržet psychickou pohodu v těžkých situacích.
V rámci celorepublikové výtvarné akce „Spokoje-
né stáří očima dětí“ jsme navázali spolupráci s ky-
jovskými mateřskými a základními školami. Děti ve 
věku 5 – 15 let budou malovat svoji představu, jak 

podle nich vypadá spokojené stáří, a zapojí se tak 
do soutěže. Důležité ale není čí obrázek zvítězí, 
ale to, že budou mít děti důvod popřemýšlet, jak 
vnímají stáří svých babiček a dědečků a jak by si 
možná představovaly to svoje. 
Rádi bychom Vás už nyní pozvali na netradiční 
akci, kterou jsme připravili ve spolupráci s Domo-
vem Horizont. V měsíci červnu proběhne ve Vlas-
tivědném muzeu „Výstava Naruby“, která by měla 
přinést nové možnosti pro hendikepované a nový 
pohled na ně pro nás ostatní. Pozvánku s progra-
mem naleznete v příštím čísle Kyjovských novin. 
Veškeré akce jsou tvořeny se záměrem podnítit 
aktivitu, zájem o informace a aktivní zapojení do 
společenského dění u seniorů a tělesně posti-
žených spoluobčanů. Dále pak si klademe za cíl 
propojení generací a spolupráci s ostatními orga-
nizacemi tak, abychom přispěli k  tvorbě přátel-
ského prostředí pro rodiny.  Naší snahou je také 
překonání bariér mezi hendikepovanými a zdravý-
mi obyvateli města Kyjova.     Zuzana Šrahůlková
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DŮM KULTURY

8. 5. v 15.00, divadelní sál
DĚKUJEME MAMINKÁM
Pásmo hudby, tance, zpěvu a mluveného 
slova ke Dni matek. Pořádá jednota OREL, 
KDU-ČSL, OMEGA Plus, město Kyjov a Far-
nost Kyjov. 

8. 5. v 10.00, malý sál
IV. KYJOVSKÝ KONÍK - ŠACHOVÝ 
TURNAJ PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
Turnaj je určen pro děti a mládež do 15 let. 
Vítáni jsou neregistrovaní šachisté i členové 
oddílů. Přihlášky e-mailem na adresu  sachy-
kyjov@seznam.cz, dodatečné přihlášky na 
místě při prezenci do naplnění kapacity sálu. 
Prezence účastníků od 9.30 hod, začátek 
turnaje v 10.00 hod., ve 13.45 vyhlášení vý-
sledků, předání cen a ukončení turnaje. Po-
řádá spolek Šachy Kyjov za podpory města 
Kyjova a Sokola Kyjov.

9. 5. v 16.30, Čajovna & Galerie                 
VERNISÁŽ VÝSTAVY MICHAELA ŠALŠOVÁ
Výstava maleb, koláží a fotografií mladé gra-
fické designérky. 

13. 5. 7.00 - 15.00, před DK a městská tržnice
FARMÁŘSKÉ TRHY
Čeká na vás prodej uzenářských výrob-
ků, trdelníků, sýrů, výrobků ze dřeva, vína 
z černého rybízu, čajů, bylinek, koření, pří-
sad, sukulentů, domácích nudlí, cukrářského  
a pekařského zboží, zahradnických potřeb, 
proutěných výrobků.

16. 5. v 19.00, divadelní sál 
SHIRLEY VALENTINE
Bravurní komedie o hledání sebe sama je ur-
čena nejen ženám středního věku, ale všem, 
kdo mají rádi dobrou zábavu. One woman 
show Simony Stašové. 
PŘEDSTAVENÍ JE VYPRODÁNO
                                 
19. 5. v 19.00, divadelní sál 
TRAVESTI SKUPINA SCREAMERS 
A TECHTLE MECHTLE
PŘEDSTAVENÍ JE VYPRODÁNO
 
29. 5. v 17.00, náměstí
KÁCENÍ MÁJE
se Slováckým souborem Kyjov.

29. 5. v 15.00, ul. Luční                
DĚTSKÝ DEN
Pro všechny děti bude připraven skákací 
hrad, trampolína, soutěže s cenami a dětská 
diskotéka. Součástí bude táborák a možnost 
opečení špekáčku (špekáček a pečivo nebu-
de k  dispozici, je nutno si přinést). Pořádá 
DDM ve spolupráci s MKS Kyjov.

Připravujeme:
1. 6. - 28. 6. - CONCENTUS MORAVIAE, XXI. 
MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL 13 MĚST 

4. 6. - PAVEL HAAS QUARTET – Dům 
kultury
20. 6. - ZEMLINSKÉHO KVARTETO – zámek 
Milotice, Freskový sál. Předprodej – Informač-
ní centrum Kyjov, www.concentus-moraviae.cz.
2. 6. - RICHARD MÜLLER – TO NAJLEPŠIE 
TOUR, letní kino Kyjov
1. 7. - JESUS CHRIST SUPERSTAR, letní 
kino Kyjov
3. 8. - KONCERT NA TERASE – RADKA 
FIŠAROVÁ, terasa KB Kyjov
12. - 14. 8. - KYJOVSKÉ LETNÍ SLAVNOSTI 
– OSLAVY 890 LET OD PRVNÍ ZMÍNKY 
O KYJOVĚ
13. 8. - ŽALMANŮV FOLKOVÝ KYJOV 
20. ročník
POZOR, vstupné na koncert RICHARDA 
MÜLLERA – „To najlepšie tour“, který se usku-
teční ve čtvrtek 2. června 2016 v letním kině  
v Kyjově je JIŽ V PŘEPRODEJI. Zakupte vstup-
né do 30. 4. za zvýhodněnou cenu 600 Kč, od 
1. 5. do 1. 6. 700 Kč, v den konání 800 Kč.

KINO PANORAMA

1. 5. v 15.30 
KNIHA DŽUNGLÍ                                               
USA/2016. Hrdinou hraného filmu je chlapec 
Mauglí, člověčí mládě vychované v džungli 
vlčí smečkou. Cestou džunglí se Mauglí setká 
se zvířaty, které to s ním nemyslí vždy dobře.

1. 5., 7. 5. v 17.30, 8. 5. ve 20.00 
BELLA A SEBASTIAN: 
DOBRODRUŽSTVÍ POKRAČUJE 
Francie/2016. Konec 2. světové války s se-
bou do Savojských alp přinesl radost a na-
ději. Sebastian sice vyrostl, je mu už 10 let, 
ale nerozlučné přátelství s jeho milovanou 
fenkou Bellou válečná léta nijak nezměnila. 

1. 5., 5. 5. ve 20.00, 6. 5. v 17.30 
JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY
ČR/2016. Lenka Vlasáková hraje v romantic-
ké komedii „Jak se zbavit nevěsty"" moderní 
dynamickou ženu Evu. S bývalým manže-
lem má skvělý vztah. A pak se málem políbí  
a následuje pozvání na drahou večeři při 
svíčkách, kde se Honza konečně vyjádří.

4. 5. v 9.30 a v 15.30
BIJÁSEK - ZOOTROPOLIS: MĚSTO ZVÍŘAT                               
USA/2016. Jen v Zootropolisu najdete luxusní 
čtvrti jako je Sousedství Sahara nebo chladný 
Tundrov. Je to velkolepé velkoměsto, ve kte-
rém žijí pospolu zvířata ze všech koutů světa.

4. 5. v 19.00 
FILMOVÝ KLUB - V PAPRSCÍCH SLUNCE
Rusko/ČR/Německo/Severní Korea/2016. 
Severokorejská dívka Zin-mi se připravuje na 
oslavy výročí nejvyššího vůdce Kim Čong-ila. 
Uznávaný ruský dokumentarista Vitalij Mansky 
dostává povolení sledovat celou její rodinu. 
Ovšem je mu umožněno filmovat pouze podle 
pečlivě připraveného scénáře, aby nic nenaru-
šovalo obrázek života spokojeného lidu.

5. 5. v 17.30 (2D), 6. 5. ve 20.00 (3D) a 7. 5. 
ve 20.00 (2D), 8. 5. v 17.30 (3D), 20. 5. ve 
20.00 (2D)
CAPTAIN AMERICA: OBČANSKÁ VÁLKA                 
USA/2016. Občanská válka se odehrává  
v době, kdy Steve Rogers převzal vedení 
nově zformovaného týmu Avengers, který 
se nadále snaží chránit lidstvo. Dojde však 
k dalšímu incidentu, ve kterém sehrají Aven-
gers nešťastnou roli. 

8. 5. v 15.30 
KRTEK A KALHOTKY
Krtek a kalhotky - Krtek a paraplíčko - Krtek 
zahradníkem - Krtek a zelená hvězda - Krtek 
a lízátko - Krtek a kamarádi - Krtek a robot - 
Krtek a žabka - Krtek a flétna - Krtek a sněhulák.

11. 5. v 16.30
BIO SENIOR - TEORIE TYGRA
ČR/2016. Veterinář Jan už toho má dost. 
Poslední kapkou je smrt tchána, kterému 
taky došly síly a trpělivost. Babička totiž vždy 
rozhodovala o jeho životě, stáří, a nakonec  
i o tom, jak a kde bude pohřbený. A Janovi 
začíná být jasné, že je na té samé cestě.

11. 5. v 19.00
FILMOVÝ KLUB - MY TŘI, NEBO NIKDO
Francie/2016. Kheiron vypráví ve filmu prav-
divý příběh o mimořádném osudu svých ro-
dičů, věčných optimistů Hibat a Fereshteh,  
a o jejich cestě z malé vesnice na jihu Íránu 
až na pařížskou periferii. Film se též dotý-
ká migračních problémů a pozitivně vypráví  
o soužití různých kultur.

12. 5. v 17.30 (2D), 13. 5. v 17.30 (3D),  
14. 5. v 17.30 (2D), 15. 5. v 17.30 (3D), 21. 5.  
v 17.30 (3D), 22. 5. v 15.30 (2D), 29. 5.  
v 15.30 (2D) 
ANGRY BIRDS VE FILMU    
USA/2016. Ostrov, kde žijí nelétaví, ale ji-
nak velice šťastní ptáci. Až na pár výjimek. 
Ruďák, věčně vzteklý opeřenec, neposedný 
Žluťas a výbušný Bombas tvoří v tropickém 
ráji partičku neoblíbených outsiderů. 
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12. 5., 13. 5. ve 20.00 
SOUSEDI 2
USA/2016. Že prý blesk dvakrát neuhodí na 
stejné místo. To vyprávějte uštvaným man-
želům, kteří ze sousedního domu vyhnali 
příliš hlučné vysokoškoláky, jen aby je tam 
vystřídala jejich dívčí verze.

14. 5., 15. 5. ve 20.00 
ANI VE SNU
ČR/2016. Laura je hbitá, mrštná a paličatá 
holka. Touží se dostat do party parkouristů 
a spolu s nimi zdolávat překážky, které jí na-
stavuje městské prostředí. Při tom ji zaskočí 
láska, kterou pocítí k Lukymu. A začne žít 
dvojí život.

15. 5. v 15.30
KUNG FU PANDA 3                        
USA/2016. Jedna z nejúspěšnějších animo-
vaných sérií na světě se vrací a v jejím čele 
nestojí nikdo jiný než slavný kung-fu bojov-
ník, tak trochu i do šířky urostlý panda Po.

18. 5. v 19.00
FILMOVÝ KLUB - HLAVU VZHŮRU!
Francie/2016. Malony se pohybuje na hraně 
od svých šesti let. Výbušný, vzdorovitý kluk 
z problémové rodiny se pravidelně dostává 
do křížku se zákonem a přivádí k zoufalství 
soudkyni Florence i sociálního pracovníka 
Yanna, kteří usilovně hledají cestu, jak mla-
dého delikventa uchránit před vlastním tem-
peramentem i vězením.

19. 5 v 17.30 (2D), 20. 5. v 17.30 (3D),
21. 5. ve 20.00 (2D), 22. 5. v 17.30 (3D),
28. 5. ve 20.00 (2D) 
X-MEN: APOKALYPSA                    
USA/2016. Od počátku civilizace byl uctí-
ván jako bůh. Apocalypse, první a nejsilnější  
z mutantů marvelovského světa X-Menů na-
čerpal sílu ostatních mutantů a stal se tak 
nesmrtelným a neporazitelným. 

19. 5. a 22. 5. ve 20.00 
NÁVŠTĚVNÍCI 3: REVOLUCE
Francie/Belgie/ČR/2016. Magoři ze středo-
věku se znovu pustí do cestování časem  
a stanou se návštěvníky v době, o které sa-
mozřejmě nemají ani páru. Jean Reno a Chris-
tian Clavier se vrací ve svých slavných rolích  
v pokračování legendární komedie Návštěvníci.

25. 5. v 19.00
FILMOVÝ KLUB - NAŠE MALÁ SESTRA
Japonsko/2016. Rodinné (melo)drama, které 
na čechovovském půdorysu domu, zahrady 
a čtyř sester skládá poctu magii všednosti. 

26. 5. v 17.30 (2D), 27. 5. v 17.30 (3D),
28. 5. v 17.30 (2D), 29. 5. v 17.30 (3D)
ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ: ZA ZRCADLEM 
USA/2016. Alenka Kingsleighová se ujala 
řemesla po svém otci a strávila několik po-
sledních let na divokých vlnách světových 
oceánů jako mořeplavkyně. Po svém návra-

tu do Londýna objeví kouzelné zrcadlo, skrz 
které se dostane zpět do fantastické Říše 
divů, kde se znovu shledá se svými starými 
známými.

26. 5., 27. 5. a 28. 5. ve 20.00 
SVÁTEK MATEK
USA/2016. Do Dne matek zbývá už jen ně-
kolik dnů a několik rodin se musí vyrovnat  
s tím, jak tento velký den letos stráví. Ať už 
to znamená strávit ho s novou láskou, ztra-
cenou láskou či úplně bez lásky. 

XXI. ROČNÍK 
CONCENTUS MORAVIAE

1. 6. – 28. 6. XXI. ročník mezinárodního hu-
debního festivalu 13  měst Concentus Mora-
viae –  s podtitulem „Shakespeare, Beethoven 
a česká kvartetní tradice“. Mezinárodní hudeb-
ní festival 13 měst Concentus Moraviae nabí-
zí posluchačům příležitost propojit jedinečné 
hudební zážitky s  návštěvou malebných měst 
jižní Moravy a  Vysočiny. Tři desítky koncertů 
klasické hudby v kostelích, synagogách, na zá-
mcích či zámeckých nádvořích se každoročně 
konají v průběhu měsíce června. Shakespeare, 
Beethoven a česká kvartetní tradice se potkají 
v ročníku zaměřeném na smyčcové kvarteto. 
Dramaturgové Jiří Beneš a Aleš Březina vybrali 
jako motto celého ročníku verš ze Shakespe-
arova sonetu č.  8: „Se strunou struna v  téže 
tónině, v manželské souhře se vždy doplňují“. 

Koncerty v Kyjově a okolí:
4. 6. v 19.30 v DK Kyjov - Pavel Haas Quartet:  
Veronika Jarůšková (1. housle), Marek Zwiebel 
(2.  housle), Pavel Nikl (viola), Peter Jarůšek 
(violoncello). Program: Bohuslav Martinů: 
Smyčcový kvartet č. 3 H 183, Leoš Janáček: 
Smyčcový kvartet č.  1  z  podnětu L.  N.  Tol-
stého „Kreutzerovy sonáty“, Antonín Dvořák: 
Smyčcový kvartet č. 12 F dur op. 96 „Americ-
ký“. Vstupné 250/150 Kč.
20. 6. v  19.30 – Zámek Milotice, fresko-
vý sál - Zemlinského kvarteto: František 
Souček (1.  housle), Petr Střížek (2.  housle), 
Petr Holman (viola), Vladimír Fortin (violonce-
llo). Program: Viktor Kalabis: Smyčcový kvar-
tet č.  5  op.  63 „Památce Marca Chagalla“, 
Ludwig van Beethoven: Smyčcový kvartet 

č. 1 F dur op. 18/1. Vstupné 200/100 Kč.
Předprodej: v  IC města Kyjova (Svatoborská 
26): (PO–PÁ) 9:00–17:00, (SO) 9:00–11:30. 
Do 31.5. (ÚT) sleva 50 Kč na koncerty v Kyjově 
a v Miloticích. Po tomto datu budou vstupenky 
za cenu plnou.
Sleva je poskytována: dětem (děti do 6 let bez 
nároku na sedadlo mají vstup zdarma), stu-
dentům (držitelům ISIC), důchodcům (ne na 
základě Senior pasů), držitelům průkazů ZTP 
(1 osoba) a ZTP/P (1 osoba a 1 doprovod).

RADNIČNÍ GALERIE
5. - 29. 5.
Benefiční výstava paličkované krajky
DUHA PRO EVU A JITKU 
Město Kyjov a krajkářky z Kyjova a okolí Vás 
co nejsrdečněji zvou do Radniční galerie na 
prodejní a benefiční výstavu paličkované 
krajky Duha pro Evu a Jitku. Vernisáž výsta-
vy se uskuteční ve čtvrtek 5. 5. v 17.00 h 
v Radniční galerii. Pod vedením paní Jany 
Špačkové (Podveské) se již pět  let scházejí 
ženy z Kyjova a okolí, které propadly kouzlu 
nití a paliček. Prezentovat své krajky v galerii 
budou: Alena Dostálová, Libuše Hlavsová, 
Jarmila Jorsová, Pavlína Lejsková, Zdenka 
Pešlová, Jana Radiměřová, Martina Rybová, 
Blanka Vávrová a Mgr. Miroslava Smejkalo-
vá. Výtěžek z prodeje jednotlivých paličkova-
ných květů duhy bude věnován na speciální lá-
zeňskou rehabilitaci Evy a Jitky Radiměřových. 

INFORMAČNÍ CENTRUM

Barevné léto s kyjovským Íčkem 2016
výstava | beseda | divadlo | prohlídky | folklor
Atrium informačního centra, Svatoborská 26,  
Kyjov. Více informací na plakátech, na www.
ickyjov.cz nebo na Facebooku: Informační 
centrum města Kyjova.

15. 5. v 16.00
ŽIVOT JE NÁHODA
Divadelní představení studentského souboru 
Klvaňova gymnázia.

PRAŽÍRNA

20. 5. ve 20.00 
DEGUSTACE VINAŘSTVÍ KRÝSA
Pražírna ve spolupráci s Vinařstvím Krýsa 
připravila ochutnávku vín ročníku 2015. Mů-
žete se těšit na 14 vzorků přívlastkových vín.

ŽELEZNIČNÍ EXPOZICE 
STAVĚDLO

 
Ul. Komenského (u závor)
tel.: 774 167 252, rihanek.milan@seznam.cz, 
www.naskyjov.estranky.cz
15. 5. 10.00 - 18.00 nová výstava "Železniční 
vlečky na Kyjovsku". Modelové kolejiště velikos-
ti H0 a stálá expozice železnice na Kyjovsku.
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Kulturní pozvánky

SPORTOVNÍ POZVÁNKY

II. ročník chřibské stovky a padesátky
Horolezecký klub Kyjov pořádá druhý roč-
ník náročného přechodu přes pohoří Chřiby. 
Cesta vede mimo jiné přes barokní kostel 
ve Střílkách, rozhlednu Brdo, hrad Buchlov, 
skalní masiv Kozel. 
Start a prezentace:
100 km - 13. 5. 19.00 – 20.00 u vlakového 
nádraží v Kyjově.
50 km – 14. 5. 7.00 – 8.00 u vlakového 
nádraží v Kyjově.
Cíl v sobotu 14. 5. do 20.00 u vlakového 
nádraží v Kyjově. 
Mapka a info při prezentaci, občerstvení na 
stanovištích.

Turistické vycházky v květnu
3. 5. Vřesovice Paseky – chata Radost – 
 Osvětimany 
 5 km, 8.53 hod., bus
10. 5. Nevojice – Jitřenka – Bučovice 
 8 km, 8.25 hod., vlak
17. 5.  Radějov – Tvarožná Lhota – Strážnice 
 8,5 km, 8.37 hod., vlakové nádraží
24. 5.  Želetice – rezervace Adamce – Šardice 
 8 km, 8.56 hod., bus
31. 5.  Javorník – Pod Hájem – Velká nad 
 Veličkou
 7,3 km, 8.37 hod., vlakové nádraží

15. ročník Putování moravským Slováckem
Sobota 7. 5.: Prezentace od 8.00 do 12.00  
v hostinci U Sirotků ve Vřesovicích.
Trasy: 5, 8, 13, 17 a 25 km pro pěší, 14 a 45 
km cyklo. Trasy vedou po turisticky znače-
ných cestách. Cíl ve Vřesovicích do 17.00.
Součástí pochodu je Toulavý kočárek – akce 
pro děti, rodiče a prarodiče. Trasa 5 km,  
v lesním baru hry, soutěže a další překvapení 
pro děti.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

18. 5. v 18.00, nová budova muzea 
KYJOV FILMOVÝ A FESTIVALOVÝ 
Přednáška.

27. 5. - 24. 7.
HOŘÍ!!! 
Výstava ke 110. výročí založení českého sbo-
ru dobrovolných hasičů v Kyjově. Zahájení 
výstavy bude v rámci Muzejní noci, která se 
uskuteční v pátek 27. 5. od 18.00. (Program 
muzejní noci bude uveřejněn na plakátech).

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

2. 5. v 9.00, jídelna CSS Kyjov - Karel IV. - 
český král. Výročí 700 let od narození. Bese-
da s uživateli Centra sociálních služeb Kyjov. 
3. 5. v 17.00, přednáškový sál - Hlavu, vzhů-
ru rodiče! Přednáška a autorské čtení Mgr. 
Mileny Mikulkové.
4. 5. v 17.00, studovna-čítárna - Proč jsme 
nemocní. Odkryjeme si pravdu o nemocech  
a cestě, jak se nemocí zbavit. Přednáška dieto-
loga a hloubkového psychologa  Sama Fujery.
11. 5. v 17.00, studovna-čítárna - Některé 
metody sebeobracení k vnitřní skryté re-
alitě. Přednáška Ing. Zdeňka Zamazala.
18. 5. v 17.00, studovna - čítárna - Tělo je 
chrám. Přijímání životní energie. Přednáška 
Ivy Matyášové, lektorky a poradkyně metody 
Feng Shui.
23. 5. v 9.00 a v 10.00, přednáškový sál.  – 
Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny 
– ZŠ J. A. Komenského Kyjov. Za účasti Ing. 
Martina Kyjovského, radního a zastupitele 
města Kyjova. 
27. 5. v  9.00 a v  10.00, přednáškový sál – 
Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny 
– ZŠ Dr. Joklíka Kyjov. Za účasti PaedDr. Ilony 
Slaninové, vedoucí odboru školství a kultury.
25. 5. v  17.00, přednáškový sál – Senioři  
a bezpečnost – přednáška spolku PRESA-
FE z. s. v  rámci problematiky Politicko-bez-
pečnostní situace ve světě a její dopady na 
dění v  České republice – přednáší   Tomáš 
Šmíd. Přednáška je určena nejen pro seniory.
26. 5. v  17.00, přednáškový sál – Hubne-
me myšlenkou – jaký vliv má myšlenka na 
„rozměry“ našeho těla. Přednáška Antonie 
Krzemieňové. 

CENTRUM PRO RODINU 
KYJOV

Palackého třída 64, 697 01 Kyjov (fara) 
tel.: +420 728 759 816 (Radek Šváb) 
cprkyjov@ado.cz,  www.kyjov.dcpr.cz
Každé pondělí od 17.30 Malý fotbálek na 
zahradě CPR. Pro holky i kluky ve věku od  
5 let. Mají Vaše děti rády tento sport, ale ne-
jsou registrovány v žádném týmu? Tak je ur-
čitě mezi nás přiveďte. 
Každé pondělí 18.00-19.30 Cvičení pro tě-

hotné – pro maminky, které chtějí i v  těho-
tenství dělat něco pro sebe.
Každé pondělí 19.00-20.30 Tančení a rozjí-
mání při poslechu žalmů – Izraelské tance.
Každou středu 10.00-12.00 Setkávání ma-
minek na mateřské dovolené u kávy, ale 
především nad Biblí – „Modlitby matek“. 
Každou středu 16.15-16.50 Dětská schó-
lička – pro děti, co umí, ale i neumí zpívat.
Každé poslední pondělí od 15.00 Setkání 
seniorů. Všichni, kdo chtějí aktivně prožívat 
své stáří, jsou zváni.
Jednou za měsíc ve čtvrtek od 8.00 Pose-
zení při kávě a filmu pro seniory. Přijďte 
mezi nás a zpříjemněte si čas pohodovou 
snídaní a fajn promítáním.
Jednou za čtrnáct dnů v pátek od 16.15 se 
v prostorách CPR schází Dětské spolčátko. 
Je určeno pro děti jak předškolního, tak škol-
ního věku. Více informací na webu CPR.
Manželské večery - celosvětový program 
pro manžele jakéhokoli věku, vyznání a barvy 
pleti. Na večery je nutné se přihlásit.
Veškeré informace naleznete také na 
www.kyjov.dcpr.cz Centrum pro rodinu Kyjov.

SOCIÁLNĚ-PSYCHIATRICKÉ 
CENTRUM FÉNIX, o.p.s.

Urbanova 625/8 (naproti letnímu kinu), 
697 01 Kyjov, tel.: 602 699 146, 
www.fenix-centrum.cz
• Poskytujeme psychiatrickou péči, vzdělá-
vací kurzy a sociální službu denní stacionář.
• Klub přátel duševně nemocných. Čle-
nem klubu se může stát každý, kdo nás může 
pravidelně finančně podporovat. Momentálně 
usilujeme o nákup polohovacích relaxačních 
křesel pro uživatele denního stacionáře (tel.: 
774 740 881, fundraising@fenix-centrum.cz).
• Každé první pondělí v měsíci v 18.00 Pod-
půrná terapeutická skupina pro abstinu-
jící závislé.
• Každé úterý v 16.00 a v 17.00 Relaxace 
pro veřejnost – nácvik relaxačních technik 
(nutno se předem objednat na tel. 606 777 669).

Připravujeme:
16. 6. v 17.00 - Neztrácej naději! Verni-
sáž benefiční prodejní výstavy obrazů našich 
uživatelů v Radniční galerii. Se svou tvorbou  
a také osobními příběhy se s Vámi podělí lidé 
se zkušeností s duševním onemocněním. 
Koupí obrazů přímo zvýšíte kvalitu jejich živo-
ta. Výstava potrvá do konce června.

25. 6. - Tenisový turnaj. Na kurtech za let-
ním kinem pořádáme sportovní den pro du-
ševně zdravé i nemocné, pro naše uživatele i 
podporovatele.

KLUB MAMINEK KYJOV

Místo setkávání Mlýnská 2367, Kyjov Nětčice 
u sila. www.kmk.wbs.cz, cprkyjov@ado.cz, 
tel.:+420 728 759 816 (Radek Šváb), Kateři-
na Zimáčková katka.kotaskova@centrum.cz.
Z technických důvodů stále zavřeno.



/ květen 2016

strana 17

TVS

JAK NALADIT TVS: 
Regionální televize TVS je šířena jako samostatný 
program v rámci multiplexu 4. Jihomoravský kraj, 
vysílač Podvorov, kanál 45 - frekvence 666 MHz. 
Naladíte buď pomocí automatického ladění nebo 
laděním ručním – zvolením čísla kanálu 42 pro Zlín-
ský kraj nebo 45 pro Jihomoravský kraj.
KABELOVÝ PŘÍJEM UPC: 
Zlín, Otrokovice, Uh. Hradiště, Hodonín, Brno, Vy-
škov a Veselí nad Moravou. Program TVS vysílá na 
vlastním kanálu v kabelové síti UPC na pozici 122.
JINÉ MOŽNOSTI PŘÍJMU KABELEM: 
Kyjov a obce na Kyjovsku, Ostrožská Nová Ves, 
Ostrožská Lhota, Bzenec. Zde je možný příjem 
TVS v místní kabelové síti. V Ostrožské Lhotě se 
jedná o analogový signál v kabelové síti NOEL. 
V Ostrožské Nové Vsi a Bzenci jde o kabelové 
rozvody společnosti KT.CZ. V Kyjově a okolí je  
k dispozici digitální i analogový signál pro všechny 

A 

Premiérová 
hodina

19:00
Reprízy

ve 23 / 03 / 07 / 11 / 15 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Hodonín 

 00:10:00 Magazín Kyjov 

 00:20:00 Magazín Veselí n/Moravou 

 00:30:00 PO - ST  Magazín Sport  - premiéra PO
ČT - NE  CZ & SK magazín - premiéra ČT

 00:45:00 Videotextové info / programové přílohy 

Premiérová 
hodina

17:00
Reprízy

 ve 21 / 01 / 05 / 09 / 13 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Hodonín – premiéry ÚT, PÁ

 00:10:00 Magazín Kyjov – premiéry ÚT, PÁ

 00:20:00 Magazín Veselí n/Moravou – premiéry ÚT, PÁ

 00:30:00 Magazín Valašsko – premiéry PO, ST, PÁ

 00:45:00 Magazín Region  – premiéry PO, ČT

Premiérová 
hodina

18:00
Reprízy

ve 22 / 02 / 06 / 10 / 14 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry PO, ST, PÁ

 00:10:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ

 00:20:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ

 00:30:00 Magazín Region – premiéry PO, ČT

 00:45:00 Videotextové info / programové přílohy 

Premiérová 
hodina

20:00
Reprízy

ve   24 / 04 / 08 / 12 / 16 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry PO, ST, PÁ

 00:10:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ

 00:20:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ

 00:30:00 PO - ST  Magazín Sport – premiéra PO
ČT - NE  CZ & SK magazín – premiéra ČT

00:45:00 Živá kamera /programové přílohy 

TVS I NA SATELITU 

V PROGRAMU REGIONÁLNÍ TELEVIZE CZ 

DENÍKY o délce 15 minut můžete zhlédnout 
v 6 vysílacích vstupech denně  premiéra - 18:00  

reprízy  - 22:00, 02:00, 06:00, 10:00, 14:00

ONLINE na www.tvslovacko.cz

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

24hodinový program 
Regionální televize TVS

B 

C 

D

Platné od 4. 1. 2016

Chumlanina: vajíčka 
zachumlané do krupice 
Vejce byla v jarním období jednou z hlavních 
surovin našich předků. Často se objevují ve 
svatodušních pokrmech. Mimo jiné bylo va-
jíčko součástí obdarování jezdců královské 
družiny při Jízdě králů. Vejce se hojně užívala 
k  rychlým, jednoduchým a výživným pokr-
mům, jakým je například chumlanina, tedy 
vaječina nastavovaná mlékem a krupicí. Ve 
Špetce Slovácka ji uvařila Marta Kondorvá 
z Vlčnova.
Suroviny: 50 g špeku nebo slaniny, 100-150 
ml mléka, 1-2 lžíce krupice, 5 vajec, sůl, pe-
trželka nebo pažitka.
Postup: Špek nakrájíme na kostičky a ne-
cháme na pánvi vyškvařit, poté přidáme mlé-
ko. Do prohřátého mléka nasypeme krupici. 
Mícháme a jakmile začne krupice houstnout, 
přidáme vejce. Dochutíme solí a ozdobíme 
čerstvými bylinkami. Jíme samotné nebo 
s chlebem.

Mařacký guláš ze 
Slovácké tržnice
V  sobotu 9. dubna se Špetka Slovácka 
poprvé vydala na cesty, z  Památkového 
domku v Kunovicích se štáb přemístil do 
Slovácké tržnice v  Uherském Hradišti. 
Přímo před zraky návštěvníků uvařil ku-
chař Milan Píštěk poctivý guláš ze surovin 
od místních pěstitelů. Návštěvníci tak měli 
možnost nejen nahlédnout pod pokličku 
výroby pořadu o vaření našich předků, ale 
taky ochutnat výsledek. Nakonec „zmize-
lo“ 54 litrů guláše ve 160 porcích.
Suroviny: 1 střední cibule, 1 lžíce sádla, 
1-2 lžíce hladké mouky, 3 větší brambo-
ry, 2 klobásky, sladká paprika, kmín, čes-
nek, majoránka, sůl.
Postup: Na sádle necháme zesklovatět 
nakrájenou cibulku, přidáme sladkou pa-
priku a zalijeme vodou dle potřeby. Poté 
přidáme oloupané a na kostky nakráje-
né brambory, kmín, česnek, majoránku  
a sůl, uvařené a oloupané klobásky. 
Povaříme. Nakonec přidáme zátřepku 
z hladké mouky a vody a ještě dobře pro-
vaříme. Dochutíme solí.

zákazníky sítě IT SELF (Moravianet). V analo-
govém režimu je TVS na kanálu na S5. V di-
gitálním režimu se po automatickém naladění 
objeví TVS na 82. místě nabídky, frekvence 
298 MHz.
VLASTNÍ DISTRIBUCE REGIONÁLNÍ TE-
LEVIZE TVS: 
Uherské Hradiště, Uherský Brod, Staré Město, 
Kunovice a okolí. 
ZPRAVODAJSTVÍ REGIONÁLNÍ TELEVIZE 
TVS NA SATELITU: 
TVS je součástí vysílání Regionální televize 
CZ (vždy v 18.00, 22.00, 02.00, 06.00, 10.00  
a 14.00 hod.). Program Regionální televize CZ 
naladíte na: Satelit ASTRA 3B (23,5°V, frek-
vence12070/H, SR 27500, FEC 3/4, kódování 
žádné (FTA). 
Internetový on-line stream na adrese 
www.tvslovacko.cz
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AEROBIC CUP ZVLÁDLI DOMÁCÍ NA VÝBORNOU
Na začátku dubna se uskutečnil v  hale SOU 
Havlíčkova již druhý ročník soutěže Aerobic 
cup Kyjov 2016, kterou pořádal domácí tým 
Aerobic N.K. Kyjov. Jednalo se o soutěž ko-
merčního aerobiku, fitness týmů a step týmů. 
Ve sklárenské hale se utkalo přes 400 soutěží-
cích z celé České republiky. Celou akci mode-
roval Filip Zdražil a všechna vystoupení bedlivě 
zkoumala pětičlenná porota. Její předsedkyní 
byla Hana Toufarová, vysokoškolská peda-
gožka tělesné výchovy a trenérka mistrů světa 
v aerobiku, která zároveň po ukončení soutěže 
dávala trenérům zpětnou vazbu. Pro trenéry to 
byla skvělá možnost doladit na začátku sezó-
ny nedostatky v  choreografiích. O tom, že je 
aerobic stále populárnější, svědčí nárůst počtu 
týmů, ale i velký zájem veřejnosti. Soutěž přišli 
podpořit také hejtman Jihomoravského kraje 
Michal Hašek, radní Antonín Tesařík a starosta 
Kyjova František Lukl, kteří svými projevy, ale  
i zájmem při diskuzi o principech a zabezpeče-
ní sportu v Kyjově opět ukázali, že jim trávení 
volného času dětí a mládeže není lhostejné. 
Organizaci soutěže domácí tým opět zvládl na 
jedničku. Nešlo by to však bez obrovské pod-
pory sponzorů, obětavé práce rodičů, spolku 

Aerobic N.K. Kyjov a ostatních příznivců toho-
to sportu. Všem je potom největším oceněním 
pohled na děti zapálené pro sportovní aktivitu  
a týmový duch akcí. 
A když ještě přičteme ocenění v podobě me-
dailí, máme nastartováno na další úspěchy 
v  soutěžích, které ještě budou v této sezoně 
probíhat. Aerobic N.K. Kyjov ve všech kate-
goriích obsadil medailová místa (kategorie ko-
merční aerobic 4 - 7 let – Milionářky – 1. místo, 
kategorie komerční aerobic 8 - 10 let – Mimoni 
– 3. místo, kategorie komerční aerobic 11 - 13 
let – Jiskření – 1. místo, kategorie komerční ae-
robic 15 - 20 let – La Estrela – 2. místo, katego-
rie komerční aerobic – rodičovský tým – Retro 
– 2. místo). Právě kategorie rodičovských týmů 
byla velkým zpestřením soutěže, kde maminky 
i tatínci ukázali všem, že aerobik je sport pro 
všechny a hlavním motorem pro cvičení jsou 
společně strávené chvíle s  pořádnou dávkou 
sportovního humoru. Celá akce proběhla ve 
spolupráci s DDM Kyjov. Těšíme se na další 
ročník, který se koná 1. 4. 2017. V sobotu 9.4. 
se v Otrokovicích uskutečnilo základní kolo Ae-
robic tour 2016, kde kyjovské aerobičky vybo-
jovaly dvě zlata, jeden bronz a jedno 6. místo.

Mgr. Eva Kostihová

KYJOVSKÉ BARBÍNY V LETOHRADU
Kyjovské Barbíny se konečně dočkaly. Po měsících tvrdého tréninku se 
tým zapojil do hokejbalové soutěže žen. V neděli 10. dubna zavítaly do 
Letohradu, kde se připojily do Východočeského přeboru žen. V kvalitně 
obsazeném turnaji se Barbíny neztratily. Postupně narazily na domácí 
Letohrad, Roštěnky z Přelouče, Zvolen, Bodliny z Heřmanova Městce  
a Českou Třebovou. I když všechny zápasy prohrály, za předvedenou hru 
se nemusí stydět. Soupeřům nedaly nic zadarmo a bojovaly do posled-
ního okamžiku. Jejich obrovskou zbraní je výborný kolektiv, bojovnost  
a houževnatost. Soupeřům nadělaly nemálo problémů a o výsledku zá-
pasů nakonec rozhodly detaily, v nichž se ukázala větší zkušenost ostat-
ních týmů. Holky potrápily ostřílené týmy a jejich premiéra dopadla na 
jedničku. Vítězem celého turnaje se po dramatickém finále staly Pirátky 
z Hradce Králové. Barbíny vznikly na podzim loňského roku a jsou stále po-
važovány za začátečnice. Pokud jejich vývoj bude pokračovat jako dopo-
sud, máme se na co těšit. Holkám patří veliké poděkování. Všechny infor-
mace najdete na www.hokejbal-kyjov.cz, nebo na Facebooku HBK Kyjov.

Martin Vaculík, Vedoucí Hokejbalového centra mládeže HBK Kyjov

Úspěchy 
mažoretek Dejna
Mažoretky Dejna se 3. dubna zúčastnily 
kvalifikace na MČR v Těšanech na Region 
Cupu. Z 20 choreografií získaly 16 oceně-
ní. Pro nás to nebyla jen obyčejná soutěž. 
Výkony děvčat nás dohnaly nejednou k sl-
zám. 
Holky předvedly perfektní výkony a v ob-
rovské konkurenci vybojovaly to, co si tolik 
přály. Všechny choreografie získaly postup 
na Mistrovství Moravy do Vyškova. O týden 
později jsme se vydaly na soutěž do Lito-
vle. Vypravily jsme dva autobusy a vyrazily 
brzy ráno. Naše děvčata opět dokázala, že 
jsou úžasná a odvážela domů samé krásné 
výsledky.

Jana Defeldová, hlavní trenérka

Cyklisté se do 
Kyjova brzy vrátí
Do Kyjova zavítal mezinárodní peleton. Tra-
diční závod „Na kole regionem Kyjovské 
Slovácko“ do města přilákal na šest set 
cyklistů. V sobotu bylo na programu divác-
ky atraktivní kritérium, v neděli pak hlavní 
závod. Vrcholná cyklistika se do Kyjova už 
za dva měsíce zase vrátí. 
Těsně před letními prázdninami královské 
město hostí společné Mistrovství České 
a Slovenské republiky. A protože půjde  
o kvalifikaci na olympijské hry, představí se 
největší hvězdy, včetně slovenského mis-
tra světa Petera Sagana či rychlobruslařky 
Martiny Sáblíkové.

(red)



placená inzerce

let
17

pátek 13.5.2015
 11.00-16.00 hod.

Masarykovo nám. 
Uherské Hradiště 

 
l  

- doporučený oděv ve stylu 70. let,  nejslavnější éry skupiny ABBA

 od 11-ti až do 16-ti hodin  a 

 každou minutu naservírujeme jeden  a jedno 

 jen za padesát se najíte a potkáte

•
•

•

GRILUJEME TOČÍME 

STEJK PIVO

 s televizí TVS

½ str. A4 do KYNOV / A4 do TVS PLUS:

SLOVÁCKÁ 
GRILOVAČKA

rande s TVS je v pátek 13. května

a vemte i děti... 

zveme vás na polední setkání
17 let Televize TVS je důvod k velké oslavě

 ... a my celou tržbu věnujeme 
na znovu otevření kavárny Café 21 a sociálně terapeutické dílny 

P
a
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n
e
ři

partneři odpoledne

VOMA
OBI
MOREAU AGRI
REGION SLOVÁCKO
MLSNÝ KOCOUR
KLUBKO STARÉ MĚSTO

Navštivte nás na 
SKLEŇÁKU
Jungmannova 499
Kyjov
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